
  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

1 

Aktuální zahraniční poptávky 

Otopná tělesa (Poptávka je platná do 08.01.2025) 
Ázerbájdžánská společnost hledá české výrobce otopných těles – baterií a konvektorů. Další 
podrobnosti ZDE  
 
Pryžové membrány (Poptávka je platná do 09.01.2025) 
Společnost z Ázerbájdžánu poptává výrobu pryžové membrány, která slouží jako těsnění do strojního 
zařízení. Další podrobnosti ZDE  
 
Křišťálové sklenice a dekorativní předměty (Poptávka je platná do 11.01.2025) 
Indický dodavatel do hotelových řetězců poptává sklenice a dekorativní předměty z českého křišťálu. 
Další podrobnosti ZDE  
 
LED výstražná světla (Poptávka je platná do 14.01.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku radiačně odolných LED výstražných světel (DO-34510/EN). Další 
podrobnosti ZDE 
 
Desky z uhlíkové a nerezové oceli (Poptávka je platná do 14.01.2025) 
Estonský poptávající má zájem o dodávky deskového materiálu z oceli. Další podrobnosti ZDE  
 
Trubky pro tepelné výměníky (Poptávka je platná do 15.01.2025) 
Estonská společnost má zájem o dodávky svařovaných a bezešvých trubek pro tepelné výměníky. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Návěsy k tahačům (Poptávka je platná do 15.01.2025) 
Evropská banka pro regionální rozvoj vypsala tendr na dodávku návěsů k tahačům pro Ukrajinskou 
poštu. Další podrobnosti ZDE 
 
Kolejnice pro Ukrajinské železnice PJSC (Poptávka je platná do 16.01.2025) 
Evropská banka pro regionální rozvoj vypsala tendr na dodání kolejnic pro Ukrajinské železnice PJSC. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka cirkulátorů (Poptávka je platná do 16.01.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku cirkulátorů pro vysokovýkonný RF systém HL-LHC, MS-
5030/SY/HL/LHC. Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka frekvenčního hřebenového laserového zesilovače (Poptávka je platná do 16.01.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku frekvenčního hřebenového laserového zesilovače do 100W, DO-
34218/SY. Další podrobnosti ZDE 
 
Výroba motoru a převodovky 
Švédský výrobce zařízení pro měření vody hledá dodavatele pro výrobu motoru a převodovky, který se 
používá k dennímu uzavření ventilu, což zároveň zajišťuje, že ventil funguje správně. Další podrobnosti 
ZDE  
 
Vysokonapěťové a středně napěťové rozvaděče (Poptávka je platná do 19.01.2025) 
Německá energetická společnost hledá v ČR dodavatele vysokonapěťových a středněnapěťových 
rozvaděčů. Další podrobnosti ZDE  
 
Výrobce transformátorů (Poptávka je platná do 19.01.2025) 
Německá energetická společnost hledá v ČR výrobce transformátorů. Další podrobnosti ZDE  
 

https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/otopna-telesa/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/pryzove-membrany/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/kristalove-sklenice-a-dekorativni-predmety/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-radiacne-odolnych-led-vystraznych-svetel/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/desky-z-uhlikove-a-nerezove-oceli/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/trubky-pro-tepelne-vymeniky/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/navesy-k-tahacum-pro-ukrajinskou-postu/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/kolejnice-pro-ukrajinske-zeleznice-pjsc/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-cirkulatoru-pro-vysokovykonny-rf-system-hl-lhc/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-frekvencniho-hrebenoveho-laseroveho-zesilovace-do-100w/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/svedsky-vyrobce-zarizeni-pro-mereni-vody-hleda-vyrobce-motoru-a-prevodovky/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/vysokonapetove-a-stredne-napetove-rozvadece/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/vyrobce-transformatoru/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

2 

Ocelové válečky, stanice a kladky pro dopravníky do Indie (Poptávka je platná do 19.01.2025) 
Indická firma hledá dodavatele ocelových válečků, stanic a kladek pro dopravníky pro distribuci těchto 
produktů v jižní Indii. Další podrobnosti ZDE  
 
Spojovací materiál do Estonska (Poptávka je platná do 20.01.2025) 
Estonský poptávající má zájem o dodávky spojovacího materiálu. Další podrobnosti ZDE   
 
Dodávka dvou vysokozdvižných vozíků (Poptávka je platná do 21.01.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku dvou čtyřkolových elektrických vysokozdvižných vozíků s čelním 
vyvážením a nominální nosností 5 tun, DO-34369/EN. Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka tří polovodičových RF výkonových zesilovačů (Poptávka je platná do 21.01.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku tří 400MHz, 15kW polovodičových RF výkonových zesilovačů, DO-
34549/SY/HL-LHC. Další podrobnosti ZDE 
 
Tahače pro Ukrajinskou poštu (Poptávka je platná do 22.01.2025) 
Evropská banka pro regionální rozvoj vypsala tendr na dodávku tahačů pro Ukrajinskou poštu. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Dodávka chemického kyslíkového záchranného přístroje (Poptávka je platná do 22.01.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku chemického kyslíkového záchranného přístroje (DO-34582/SCE). 
Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka infrastruktury pro distribuci plynu a její komponenty (Poptávka je platná do 22.01.2025) 
Śvýcarský CERN poptává návrh, výrobu distribučních panelů a ATEX skříní, demontáž starých potrubí 
a nosných konstrukcí, instalaci všech distribučních panelů a ATEX skříní, úpravu a aktualizaci kabeláže 
(včetně výměny poškozených kabelů), testování a uvedení do provozu. Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka víček (Poptávka je platná do 22.01.2025) 
Francouzská společnost z Normandie hledá v ČR dodavatele víček především pro zemědělsko-
potravinářský průmysl z materiálu PET, papír/ fólie COEX PE. Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka elektráren na plynové motory a kogenerační jednotky (Poptávka je platná do 27.01.2025) 
Evropská banka pro regionální rozvoj vypsala tendr pro dodání elektráren na plynové motory a 
kogenerační jednotky pro 3 lokality (celkový elektrický výkon cca 70 MW), hlavní pomocná zařízení a 
související služby. Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka kontejnerových plynových elektráren (Poptávka je platná do 27.01.2025) 
Evropská banka pro regionální rozvoj vypsala tendr na dodávku kontejnerových plynových elektráren 
(celkový elektrický výkon cca 56 MW), hlavní pomocná zařízení a související služby. Projekt je 
financován z úvěru EBRD a spolufinancován z investičních grantů (Nizozemsko a USA) a také grantů 
na technickou spolupráci. Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka perforovaných desek tištěných spojů (Poptávka je platná do 27.01.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku perforovaných desek tištěných spojů. (MS-5069/RCS) 
Jedná se o dodávku přibližně 9 800 perforovaných desek tištěných spojů, včetně výroby PCB, jakož i 
vrtacích a frézovacích činností. Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka trubkové pece (Poptávka je platná do 27.01.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku trubkové pece, DO-34578/EN/MME. Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka nerezových plechů a desek z oceli (Poptávka je platná do 29.01.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku nerezových plechů a desek z oceli 1.4306 (X2CrNi19-11), AISI 304L 
pro vakuové aplikace (MS-5056/SCE). Další podrobnosti ZDE 

https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/ocelove-valecky-stanice-a-kladky-pro-dopravniky-do-indie/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/spojovaci-material-do-estonska/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-dvou-ctyrkolovych-elektrickych-vysokozdviznych-voziku-s-celnim-vyvazenim-a-nominalni-nosnosti-5-tun/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-tri-400mhz-15kw-polovodicovych-rf-vykonovych-zesilovacu/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/tahace-pro-ukrajinskou-postu/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-chemickeho-kyslikoveho-zachranneho-pristroje/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-infrastruktury-pro-distribuci-plynu-a-jeji-komponenty/
https://rhkbrno.cz/sluzby/podpora-obchodu/nabidky-a-poptavky-z-eu/poptavky/7742-fr-vicka
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/dodavka-elektraren-na-plynove-motory-a-kogeneracni-jednotky/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/dodavka-kontejnerovych-plynovych-elektraren/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-perforovanych-desek-tistenych-spoju/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-trubkove-pece/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-nerezovych-plechu-a-desek-z-oceli-1-4306-x2crni19-11-aisi-304l-pro-vakuove-aplikace/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

3 

Porcelánové figurky a dekorativní předměty (Poptávka je platná do 08.02.2025) 
Indická výrobní a obchodní společnost s více než dvacetipětiletou tradicí hledá výrobce porcelánových 
dekorativních předmětů s možností zakázkové výroby indických religiózních figurek. Firma má zájem o 
import a distribuci těchto výrobků v Indii, především do sítí hotelových řetězců. Další podrobnosti ZDE 
Zajištění a podpora služeb pro archivaci webu (Poptávka je platná do 09.02.2025) 
Śvýcarský CERN poptává zajištění a podporu služeb pro archivaci webu (DO-34579/RCS). Další 
podrobnosti ZDE 
 
Staňte se dodavatelem zahraničních investorů 
Vytvořte si firemní profil v Sektorové databázi dodavatelů agentury CzechInvest. Využijte jedinečnou 
marketingovou možnost sebeprezentace a zvyšte svou šanci, že si vás zahraniční investor vybere jako 
dodavatele. Databáze zahrnuje společnosti z deseti klíčových sektorů. Další podrobnosti ZDE 
 
Registrace v databázi dodavatelů Evropské jižní observatoře (ESO) 
Evropská organizace pro astronomický výzkum na jižní polokouli (ESO) je mezivládní vědecko-
technologická organizace zabezpečující ambiciózní programy zaměřené na navrhnutí, konstrukci a 
ovládání pozemních observatoří sloužících k důležitým objevům. Sektory zájmu ESO o spolupráci jsou 
následující: přesné strojírenství, přístrojová technika, automatizace a řízení, lasery, optika a 
optomechanika, elektronika, kryogenika, IT (testování SW, průmyslový SW, vývoj databází, práce s „big 
data“ apod.). Další podrobnosti ZDE 
 
Malajsie dosáhla silné pozice v polovodičích, chce být globálním lídrem (zveřejněno 01.10.2024) 
Česko je nejen globálním lídrem v elektronové mikroskopii, ale také důležitým aktérem v automobilovém 
průmyslu, kde hraje klíčovou roli proces vývoje a výroby čipů a jejich aplikací. Má silný potenciál v oblasti 
výkonové elektroniky, návrhu integrovaných obvodů a produkce vysoce sofistikovaných zařízení 
nezbytných pro výrobu čipů. V tomto kontextu nabízí sektor polovodičů v Malajsii českým exportním 
firmám široké možnosti pro expanzi a spolupráci. Od dodávek materiálů a komponentů, přes 
technologické know-how, až po vzdělávání – české firmy mají potenciál vybudovat silnou pozici na tomto 
dynamickém trhu Další podrobnosti ZDE 
 
Finsko vstupuje do éry 5G a 6G s šancemi pro české firmy i vědce (zveřejněno 01.10.2024) 
Finsko má i nadále ambici udržet si silné globální postavení ve výzkumu a vývoji bezdrátových sítí a 
souvisejících technologií. K tomu potřebuje mezinárodní partnery s odpovídajícím know-how, a jsou zde 
tak příležitosti i pro české firmy i akademické a výzkumné instituce. Kromě proslulé firmy Nokia jsou ve 
Finsku desítky dalších perspektivních společností v oblasti 5G a 6G. A skvělou práci odvádějí i 
výzkumníci na univerzitách. Další podrobnosti ZDE 
 
Maďarsko cílí na geotermální zdroje (zveřejněno 02.10.2024) 
Jako čistý zdroj energie bude Maďarsko se svým výhodným teritoriálním umístěním využívat 
geotermální zdroje v mnohem větší míře. Podpora vlády je, iniciální zájem investorů také. Tento sektor 
tak představuje příležitost i pro české firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Čína má ambiciózní klimatické cíle, Šanghaj chce jít příkladem (zveřejněno 04.10.2024) 
Čína je dlouhodobě největším globálním producentem skleníkových plynů, zároveň ale přijímá rozsáhlá 
opatření na ochranu klimatu. Šanghaj chce jít příkladem, a staví proto solární a větrné elektrárny, 
podporuje elektromobilitu a nabízí také prostor pro spolupráci s EU. Další podrobnosti ZDE  
 
Slovensko chce modernizovat přístav v Bratislavě, chystá i terminál LNG (zveřejněno 07.10.2024) 
Slovenské ministerstvo dopravy vypracovalo projekt rozsáhlé modernizace bratislavských přístavů. 
Celková obnova přes 100 ha plochy přístavů, a to jak osobního, tak i nákladního, včetně obslužné 
železniční tratě, by měla vyjít na téměř 180 mil. eur. Po letech zanedbávání se tak otevírají nové 
možnosti vodní dopravy po Dunaji. Další podrobnosti ZDE 
 
 

https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/porcelanove-figurky-a-dekorativni-predmety/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-zajisteni-a-podpora-sluzeb-pro-archivaci-webu/
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Databaze-dodavatelu
https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/registrujte-se-v-databazi-dodavatelu-evropske-jizni-observatore-eso
https://www.export.cz/aktuality/malajsie-dosahla-silne-pozice-v-polovodicich-chce-byt-globalnim-lidrem/
https://www.export.cz/aktuality/finsko-vstupuje-plnou-parou-do-ery-5g-a-6g-rysuji-se-sance-pro-ceske-firmy-i-vedce/
https://www.export.cz/aktuality/madarsko-cili-na-geotermalni-zdroje/
https://www.export.cz/aktuality/cina-ma-ambiciozni-klimaticke-cile-sanghaj-chce-jit-prikladem/
https://www.export.cz/aktuality/slovensko-chce-modernizovat-pristav-v-bratislave-chysta-i-terminal-lng/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

4 

Albánie poskytla farmářům peníze na nákup nové techniky (zveřejněno 07.10.2024) 
Albánská ministryně zemědělství a místního rozvoje Anila Denaj oznámila, že albánští farmáři mohou 
nově čerpat 5 milionů eur na nákup zemědělských strojů, nákup a modernizaci skleníků i stájí, a rybolov.  
Tato iniciativa může být zajímavou pro české firmy vyrábějící zemědělské stroje nebo stájové systémy, 
jelikož albánští farmáři je aktuálně budou díky grantům více poptávat. Další podrobnosti ZDE 
 
Portugalsko zasáhla ničivá vlna požárů. země hledá inovativní řešení požární ochrany 
(zveřejněno 07.10.2024) 
V době, kdy Česko bojovalo s ničivými povodněmi po celé zemi, se Portugalsko naopak potýkalo s 
obrovskými lesními požáry. Mezi 15. a 20. zářím propukla silná vlna lesních požárů, které pohltily kolem 
135 tisíc hektarů. Celkem pak během letošního roku bylo na území celé země spáleno téměř 147 tisíc 
hektarů plochy, což je třetí největší hodnota za posledních deset let. České firmy by mohly Portugalsku 
nabídnout inovativní řešení požární ochrany. Další podrobnosti ZDE 
 
Německo se chystá na chytré elektroměry. Šanci mají i čeští výrobci (zveřejněno 09.10.2024) 
Pro digitalizaci energetiky je nutná plošná instalace chytrých elektroměrů. Německo proto do roku 2032 
plánuje vyměnit všechny staré analogové elektroměry za digitální měřidla. Vzhledem k velikosti a 
nenasycenosti trhu vznikají příležitosti i pro české výrobce. Další podrobnosti ZDE 
 
Nizozemci připravují nový projekt vývoje dronů pro Ukrajinu (zveřejněno 09.10.2024) 
Nizozemsko plánuje investovat celkem 400 milionů eur do programu vývoje nových bojových dronů pro 
Ukrajinu. Přibližně polovina této investice by měla být vynaložena přímo v Nizozemsku, zbytek by se 
rozdělil mezi Ukrajinu a další partnerské země. Vývoj nových dronů je tak velkou příležitostí také pro 
české firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Malajsijský ringgit výrazně posílil, čeští exportéři mají šanci (zveřejněno 10.10.2024) 
Posilující malajsijský ringgit přináší českým exportérům široké spektrum příležitostí v různých sektorech. 
Klíčové je přizpůsobit nabídku specifickým potřebám a trendům na malajsijském trhu. Důležité je také 
aktivně se zapojit do obchodních misí a veletrhů, aby se vytvořily cenné kontakty a posílila důvěra mezi 
obchodními partnery. S cíleným přístupem a kvalitními produkty mají české firmy možnost výrazně 
rozšířit své exportní možnosti na malajsijském trhu. Další podrobnosti ZDE 
 
Srbská města musí modernizovat vodní hospodářství, sondují česká řešení (zveřejněno 
11.10.2024) 
Napojení na čištění městských odpadních vod s alespoň sekundárním čištěním se v Srbsku dostává 
pouze necelým 15 procentům obyvatel, zatímco v Česku je tato hodnota na zhruba 85 procentech. 
Tuzemským firmám se tak nabízí šance významně přispět k rozvoji srbského vodního hospodářství. 
Velice zajímavým artiklem jsou pro srbskou stranu například čistírny odpadních vod (ČOV) pro menší 
obce. Další podrobnosti ZDE 
 
Rumunští turisté častěji navštěvují ČR, lze jich ale přilákat mnohem více (zveřejněno 11.10.2024) 
Po devastujícím období covidu se počínaje rokem 2022 začal v Česku postupně zvyšovat příliv také 
rumunských turistů. Předloni k nám přijelo něco málo přes sto tisíc Rumunů, loni jich už bylo více než 
sto dvacet tisíc. Zdá se, že letošní rok může přinést další nárůst. Rumunsko je však zemí s téměř dvaceti 
miliony obyvatel, takže stávající počet turistů z této země, kteří navštěvují Česko, je stále relativně nízký. 
Potenciál tohoto trhu tudíž není zdaleka využit. Další podrobnosti ZDE 
 
Návrat Itálie k jaderné energetice je šancí pro českou vědu i firmy (zveřejněno 14.10.2024) 
Itálie chystá návrat k jaderné energetice a hledá nejlepší technologická řešení: od modulárních reaktorů 
až po možnosti využití jaderné fúze. Renesance atomu představuje příležitosti pro česká vědecká a 
výzkumná pracoviště i energetické firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 

https://www.export.cz/aktuality/albanie-poskytla-farmarum-penize-na-nakup-nove-techniky/
https://www.export.cz/aktuality/portugalsko-zasahla-niciva-vlna-pozaru-zeme-hleda-inovativni-reseni-pozarni-ochrany/
https://www.export.cz/aktuality/nemecko-se-chysta-na-chytre-elektromery-sanci-maji-i-cesti-vyrobci/
https://www.export.cz/aktuality/nizozemsko-pripravuje-novy-projekt-vyvoje-dronu-pro-ukrajinu/
https://www.export.cz/aktuality/malajsijsky-ringgit-vyrazne-posilil-cesti-exporteri-maji-sanci/
https://www.export.cz/aktuality/srbska-mesta-musi-modernizovat-vodni-hospodarstvi-sonduji-ceska-reseni/
https://www.export.cz/aktuality/rumunsti-turiste-casteji-navstevuji-cesko-mohli-bychom-jich-ale-prilakat-mnohem-vice/
https://www.export.cz/aktuality/navrat-italie-k-jaderne-energetice-je-sanci-pro-ceskou-vedu-i-firmy/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

5 

Filipínské zemědělství se potýká s produktivitou. Češi nabízejí řešení (zveřejněno 16.10.2024) 
Zemědělství představuje klíčový pilíř filipínské ekonomiky, přičemž se podílí zhruba z 10 % na tvorbě 
hrubého domácího produktu a zaměstnává téměř 25 % pracovní síly. Nicméně místní zemědělství v 
této chvíli čelí mnoha výzvám, zejména pokud jde o nízkou úroveň mechanizace, nedostatečnou 
produktivitu a vysoké ztráty při sklizni. Právě v těchto oblastech mohou české firmy nabídnout své 
zkušenosti a technologie, aby přispěly ke zlepšení efektivity zemědělství. Další podrobnosti ZDE 
 
Estonsko umožní nemocničním lékárnám nezávisle dovážet léky (zveřejněno 18.10.2024) 
Estonská vláda schválila na konci září významný návrh zákona, který umožňuje nemocničním lékárnám 
nezávisle nakupovat a dovážet léky přímo ze zahraničí. Tímto krokem vytváří nové příležitosti pro 
zahraniční farmaceutické společnosti, včetně těch z Česka. Další podrobnosti ZDE 
 
Lotyšsko poptává novou výbavu pro své pohraničníky (zveřejněno 18.10.2024) 
Situace na lotyšské východní hranici je od začátku války na Ukrajině nestabilní a pohraničníci čelí 
náporu nelegálních migrantů. Stát proto nakupuje nové technologie pro ochranu hranic, což může 
představovat šance i pro české výrobce obranné a bezpečnostní techniky. Další podrobnosti ZDE 
 
Nizozemsko posiluje podporu technologických startupů (zveřejněno 21.10.2024) 
Nizozemský státní investiční fond Invest-NL oznámil na konci září nový plán na financování inovativních 
technologických firem s cílem podpořit jejich další rozvoj. Tento „fond fondů“ by měl sdružovat soukromý 
i veřejný kapitál, aby úspěšným startupům pomohl expandovat a přeměnit se ve stabilní ziskové 
podniky. Další podrobnosti ZDE 
 
Z šedé na zelenou. Polsko chce nastartovat ekologickou výrobu vodíku (zveřejněno 24.10.2024) 
Polsko je třetím největším výrobcem vodíku v EU, jde ale o takzvaný šedý vodík, který se vyrábí 
z fosilních paliv. Země chce proto podpořit produkci vodíku zeleného, který hraje důležitou roli v procesu 
dekarbonizace průmyslu, energetiky a dopravy. Pomoci v tom mají finanční pobídky i nový vodíkový 
zákon. Další podrobnosti ZDE 
 
V Rumunsku uspět mohou i české inteligentní systémy (zveřejněno 31.10.2024) 
Rumunsko postupně zavádí inteligentní systémy nejen v dopravě, ale i při správě měst, zajišťování 
bezpečnosti, v energetice a v ochraně životního prostředí. Uspět přitom mohou i čeští dodavatelé, což 
potvrdila i nedávná incomingová mise rumunských firem v Česku. Další podrobnosti ZDE 
 
Nová egyptská strategie klade důraz na investice i digitalizaci (zveřejněno 01.11.2024) 
Egypt představil novou strategii rozvoje průmyslu na příštích šest let. Akcent klade zejména na zelenou 
ekonomiku a investice. České firmy může zaujmout nově spuštěné digitální rozhraní, které usnadňuje 
orientaci v investičních příležitostech po celé zemi napříč průmyslovými obory a snižuje celkovou 
byrokratickou zátěž. Další podrobnosti ZDE 
 
New York nabízí startupům akcelerátory, soutěže i osvědčený ekosystém (zveřejněno 01.11.2024) 
Americký trh je pro startupy atraktivní destinací nejen díky velikosti a dostupnosti kapitálu, ale i silnému 
technologickému zázemí. Přední místo mezi globálními startupovými ekosystémy má New York, což z 
něj činí ideální místo pro expanzi inovátorů z celého světa, včetně těch českých. Další podrobnosti ZDE 
 
Řecko na cestě ke klimatické neutralitě sází na slunce, vítr, baterie i nová paliva (zveřejněno 
04.11.2024) 
Řecké ministerstvo životního prostředí a energetiky představilo aktualizovaný plán postupného 
přechodu země ke klimatické neutralitě. Počítá s posilováním energie ze slunce a větru, robustnější 
distribuční sítí a bateriovými úložišti. Řecko se zajímá také o alternativní paliva a další inovativní 
technologie. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 

https://www.export.cz/aktuality/filipinske-zemedelstvi-se-potyka-s-nizkou-produktivitou/
https://www.export.cz/aktuality/estonsko-umozni-nemocnicnim-lekarnam-nezavisle-dovazet-leky/
https://www.export.cz/aktuality/kamery-i-detektory-lotyssko-poptava-novou-vybavu/
https://www.export.cz/aktuality/nizozemsko-posiluje-podporu-technologickych-startupu-ukazuje-cestu-i-cesku/
https://www.export.cz/aktuality/z-sede-na-zelenou-polsko-chce-nastartovat-ekologickou-vyrobu-vodiku/
https://www.export.cz/aktuality/rumunsko-modernizuje-dopravu-uspet-mohou-i-ceske-inteligentni-systemy/
https://www.export.cz/aktuality/nova-egyptska-prumyslova-strategie-klade-duraz-na-investice-i-digitalizaci/
https://www.export.cz/aktuality/new-york-nabizi-startupum-akceleratory-souteze-i-osvedceny-ekosystem/
https://www.export.cz/aktuality/recko-na-ceste-ke-klimaticke-neutralite-sazi-na-slunce-vitr-baterie-i-nova-paliva/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

6 

Kolumbie investuje do vodohospodářství a odpadových technologií (zveřejněno 04.11.2024) 
Kolumbie patří k deseti zemím s největšími zásobami sladké vody na světě. Přesto více než desetina 
domácností nemá přístup k pitné vodě. Prioritou vlády je proto zajištění zdravotně nezávadné vody pro 
obyvatele, ale také budování kanalizací a čističek odpadních vod. Kolumbie má zájem o know-how a 
technickou asistenci, ale také o komplexní zařízení a technologie. Další podrobnosti ZDE 
 
Členství Finska v NATO přináší šance i českému obrannému průmyslu (zveřejněno 04.11.2024) 
Finský obranný trh nikdy nebyl snadnou destinací, a to zejména proto, že Finsko samotné má velmi 
silný obranný průmysl a mimo jeho rámec preferuje tradiční dodavatele jako například Švédsko, Norsko 
či USA. Země dává z historických i geopolitických důvodů mimořádný důraz na bezpečnost dodávek, 
maximální soběstačnost pro případ konfliktu a spolupráci se severskými sousedy. Se vstupem Finska 
do NATO v dubnu 2023 se situace začala měnit, a to ve prospěch širší mezinárodní spolupráce se 
spojenci. Zapojit se mohou i české firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Tchaj-wan sází na digitalizaci zdravotnictví i nový koncept nemocnic (zveřejněno 12.11.2024) 
Tchaj-wan se potýká s velmi nízkou porodností a zatím nic neindikuje, že by se tento stav měl v 
budoucnu zlepšit. Tchajwanci zatím evidují dostatek zdravotnického personálu, nicméně se snaží tento 
počet vzhledem ke stárnoucí populaci navyšovat. Pro ochranu zdraví obyvatelstva vynakládají velké 
prostředky a sází na medicínský výzkum, vývoj specializovaných zařízení a pomůcek, podporují digitální 
zdraví i telemedicínu. Další podrobnosti ZDE 
 
Španělsko chystá několik velkých továren na výrobu zeleného vodíku (zveřejněno 13.11.2024) 
Díky dostatku slunce a větru patří Španělsko mezi evropské lídry v oblasti obnovitelných zdrojů. To jej 
zároveň činí ideálním místem pro zelený vodík, na jehož výrobu schválila Evropská komise Španělsku 
dotace v celkové výši 1,2 miliardy eur. Vznikne tak několik velkých projektů napříč zemí, které přinášejí 
příležitosti i pro české firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Kvalita made in EU. V Číně roste zájem o dovoz potravin nebo alkoholu (zveřejněno 13.11.2024) 
Čína je stále největším světovým dovozcem potravin a zemědělských produktů. Roste tu poptávka po 
bioproduktech, funkčních potravinách s přidanými vitamíny a minerály, doplňcích stravy či mléčných 
výrobcích. Příležitosti se nabízejí i v oblasti alkoholických nápojů, především piva, likérů a destilátů, což 
potvrdil i nedávný veletrh China International Import Expo (CIIE) s hojnou účastí českých firem. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Singapur čeká příští rok stabilní růst. pomáhá mu i poptávka po čipech (zveřejněno 14.11.2024) 
Na konci letošního roku zůstává hospodářský výhled Singapuru optimistický, a to díky stabilním 
prognózám růstu HDP, zvyšujícímu se exportu čipů a větší regionální spolupráci v rámci sdružení 
ASEAN. Inflaci se též podaří udržet na uzdě a nezdá se, že by větší efekt mělo mít zvolení nového 
amerického prezidenta. Další podrobnosti ZDE 
 
Nový rozpočet Malajsie podpoří transformaci ekonomiky, inovace a zelené technologie 
(zveřejněno 15.11.2024) 
Malajsie představila rekordní rozpočet na rok 2025 v hodnotě 421 miliard ringgitů (90 miliard eur), který 
si klade za cíl transformovat ekonomiku, snížit fiskální deficit a zároveň podpořit inovace, zelené 
technologie a dlouhodobou udržitelnost. Tento ambiciózní rozpočet nejenže reaguje na výzvy 
současnosti, ale také vytváří nové příležitosti pro zahraniční investory, včetně českých firem, zejména 
v oblasti technologií, obnovitelné energie a udržitelných odvětví. Další podrobnosti ZDE 
 
Rakousko navyšuje peníze do vědy a výzkumu. Láká i Čechy (zveřejněno 15.11.2024) 
Náš soused je po Švédsku a Belgii na 3. místě v EU co do investic do výzkumu a vývoje, které postupně 
navyšuje.  Sídlí tu kromě univerzit i špičkové instituce, kde působí i řada českých badatelů a badatelek. 
Země se tak pro české vědce přirozeně nabízí jako místo k rozvoji kariéry nebo zahraniční spolupráce. 
Další podrobnosti ZDE 
 

https://www.export.cz/aktuality/kolumbie-investuje-do-vodohospodarstvi-a-odpadovych-technologii/
https://www.export.cz/aktuality/clenstvi-finska-v-nato-prinasi-sance-i-ceskemu-obrannemu-prumyslu/
https://www.export.cz/aktuality/tchaj-wan-sazi-na-digitalizaci-zdravotnictvi/
https://www.export.cz/aktuality/spanelsko-chysta-nekolik-velkych-tovaren-na-vyrobu-zeleneho-vodiku/
https://www.export.cz/aktuality/kvalita-made-in-eu-v-cine-roste-zajem/
https://www.export.cz/aktuality/singapur-ceka-pristi-rok-stabilni-rust/
https://www.export.cz/aktuality/novy-rozpocet-malajsie-podpori-transformaci-ekonomiky/
https://www.export.cz/aktuality/rakousko-navysuje-penize-do-vedy-a-vyzkumu/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

7 

Rozvoj zemědělství v Alžírsku se neobejde bez zahraničních partnerů (zveřejněno 15.11.2024) 
Alžírsko pracuje na novém plánu rozvoje zemědělství, který předpokládá zvýšení zavlažovaných ploch 
za účelem pěstování strategických plodin, jako jsou obilniny a zelenina. Prioritu je rozvoj zemědělství 
především v jižní části země, který se neobejde bez zahraničních partnerů. Země poptává mimo jiné 
zavlažovací technologie a prvky chytrého zemědělství. Další podrobnosti ZDE 
 
Nové tratě i podmořské metro. Švédsko plánuje rekordní investice do dopravy (zveřejněno 
18.11.2024) 
Švédsko chce do roku 2037 investovat do nových dopravních projektů a údržby stávající železniční a 
silniční infrastruktury v přepočtu až 2,5 bil. korun. Vláda přitom chystá zajímavé projekty, které přináší 
příležitosti pro zahraniční, a tedy i české firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
České pivovarnictví má v Kazachstánu a v Kyrgyzstánu výbornou pověst (zveřejněno 19.11.2024) 
Pivo je jedním z nejúspěšnějších vývozních produktů ČR a lze jej koupit i v Kazachstánu a Kyrgyzstánu. 
Díky dlouhé exportní tradici je u místního obyvatelstva velmi žádané. Často se však jedná o pivo, které 
se jako české pouze „tváří“. Pro tuzemské podnikatele se tak v obou zemích otevírá celá řada možností 
pro uplatnění jejich výrobků. Další podrobnosti ZDE 
 
Jih Brazílie chce po povodních přilákat zahraniční investice (zveřejněno 22.11.2024) 
Po devastujících povodních, které zasáhly jihobrazilský stát Rio Grande do Sul, přichází jeho vláda s 
ambiciózním plánem zaměřeným na ekonomický a udržitelný rozvoj. Plán, který počítá mimo jiné 
s vytvořením nové investiční agentury, představuje příležitost nejen pro místní podniky, ale i pro 
mezinárodní investory. řada možností pro uplatnění jejich výrobků na tomto sice vzdáleném, ale pro 
Česko přátelském trhu. Další podrobnosti ZDE 
 
Turecko je znovu atraktivním místem pro investice (zveřejněno 22.11.2024) 
Díky zlepšující se ekonomické situaci nabízí Turecko zajímavé daňové investiční příležitosti. Lze využít 
i širokou škálu pobídek, od těch pro strategické obory až po regionální. Další podrobnosti ZDE 
 
Bavorsko nabízí možnosti spolupráce v digitalizaci zdravotnictví (zveřejněno 25.11.2024) 
V současné době je ve zdravotnictví základním prvkem pro nové objevy a inovace úspěšné nasazení 
digitálních technologií. Bavorsko disponuje řadou špičkových univerzit, výzkumných institucí a klastrů, 
které podporují rozvoj digitálních technologií v lékařských zařízeních a realizují velmi inovativní projekty. 
Expertíza Bavorska představuje příležitost pro české univerzity a firmy podílet se na společných 
výzkumných projektech a navázat kontakty s prestižními potenciálními partnery či zákazníky. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Kansas je světový lídr v ochraně zdraví zvířat (zveřejněno 26.11.2024) 
Americký stát Kansas se řadí mezi lídry v oblasti zdraví zvířat, a to nejen v USA, ale i na mezinárodní 
úrovni: odehrává se tu více než polovina celosvětového prodeje v oblasti veteriny, diagnostiky a krmiv 
pro domácí mazlíčky. Kansas tak nabízí nejen českým firmám jedinečné příležitosti k partnerství v 
oblasti veterinární péče, výzkumu a vývoje. Další podrobnosti ZDE 
 
Kanada posiluje kyberbezpečnost. Příležitosti nabízí stát i provincie (zveřejněno 27.11.2024)  
Kanadský trh nabízí atraktivní příležitosti díky rostoucí poptávce po zabezpečení dat a nedostatku 
místních odborníků. České firmy mohou těžit z inovací, zkušeností a důvěryhodnosti v poskytování 
pokročilých a zároveň user-friendly bezpečnostních řešení. Zajímavou příležitostí pro české firmy je 
také spolupráce s kanadskými partnery na projektech programu Horizon Europe, jelikož se Kanada stala 
v červenci plně asociovanou zemí programu. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 
 

https://www.export.cz/aktuality/rozvoj-zemedelstvi-v-jiznim-alzirsku/
https://www.export.cz/aktuality/nove-vrt-i-podmorske-metro-svedsko-planuje-rekordni-investice-do-dopravy/
https://www.export.cz/aktuality/ceske-pivovarnictvi-ma-v-kazachstanu-a-v-kyrgyzstanu-vybornou-povest/
https://www.export.cz/aktuality/jih-brazilie-chce-po-povodnich-prilakat-zahranicni-investice/
https://www.export.cz/aktuality/turecko-je-znovu-atraktivnim-mistem-pro-investice/
https://www.export.cz/aktuality/bavorsko-je-lidrem-v-digitalizaci-zdravotnictvi/
https://www.export.cz/aktuality/americky-kansas-je-svetovy-lidr-v-ochrane-zdravi-zvirat/
https://www.export.cz/aktuality/kanada-posiluje-kyberbezpecnost/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

8 

Turisté ze zemí Perského zálivu berou Česko i jako hub pro cesty do střední Evropy (zveřejněno 
27.11.2024)  
Katařané a obecně obyvatelé zemí Perského zálivu mají zájem o tradiční destinace jako Praha a 
lázeňská města, Česko ale berou také jako základnu pro cestování do jiných středoevropských 
turistických destinací. Další podrobnosti ZDE 
 
České technologie mohou pomoci monitorovat estonské hranice (zveřejněno 27.11.2024)  
Estonsko sdílí více než 300 kilometrů dlouhou hranici s Ruskem, zahrnující nejen pevninskou část, ale 
i úseky řek a jezer. Bezpečnost těchto oblastí je prioritou, neboť čelí různým hrozbám, od nelegální 
migrace po rušení navigačních signálů. Právě zde se otevírá prostor pro české firmy, které mohou 
nabídnout svá technologická řešení pro monitoring a ochranu hranic. Další podrobnosti ZDE 
 
Itálie se podílí na vývoji letounu šesté generace GCAP (zveřejněno 27.11.2024)  
Japonsko, Velká Británie a Itálie spolupracují v rámci společné organizace GIGO (GCAP International 
Government Organisation) na vývoji víceúčelového letounu šesté generace GCAP (Global Combat Air 
Program). Toto spojení bude představovat obchodní příležitosti pro řadu firem, včetně výrobců z Česka, 
protože konsorcium nevylučuje zapojení dalších zahraničních subjektů. Další podrobnosti ZDE 
 
Lotyšsko posiluje obranný sektor, chce být centrem fotoniky a optiky (zveřejněno 27.11.2024)  
Lotyši dále aktivně rozvíjí svůj obranný sektor a průmysl. Hlavním cílem nově založené Mezinárodní 
asociace výrobců obranných produktů (SAPRA) je sdružit společnosti z oboru fotoniky a optiky z 
různých zemí a vytvořit z Lotyšska v tomto směru důležitý bod na východním křídle NATO. Podporovat 
rozvoj tohoto odvětví, zastupovat zájmy svých členů, vyměňovat si zkušenosti a spolupracovat s 
národními institucemi a institucemi EU – to jsou klíčové priority asociace. Další podrobnosti ZDE 
 
Potraviny, turistika i energetika. Kuba láká zahraniční investory (zveřejněno 28.11.2024) 
Kuba zveřejnila nový seznam investičních příležitostí pro zahraniční firmy na rok 2025. Investice z ciziny 
jsou pro zemi, která se dlouhodobě potýká s ekonomickou krizí, významným zdrojem hospodářského 
rozvoje. Další podrobnosti ZDE 
 
Británie investuje do nových technologií pro automobilový průmysl (zveřejněno 29.11.2024) 
Cílem pomoci je modernizace výroby a podpora výzkumných a vývojových center. Přechod 
na elektromobilitu, investice do udržitelných technologií a potřeba modernizace dodavatelských řetězců 
tak vytváří nové příležitosti pro česká výzkumná pracoviště a firmy nabízející inovativní řešení, kvalitu a 
konkurenceschopné ceny. Další podrobnosti ZDE 
 
Egypt posiluje privátní sektor ve zdravotnictví a poptává nové vybavení (zveřejněno 02.12.2024) 
Přístup ke kvalitní zdravotní péči patří nadále mezi klíčové faktory egyptského rozvoje. Za tímto účelem 
Egypt rozšiřuje podíl soukromých zdravotnických zařízení a uvědomuje si akutní potřebu navýšení 
celkových kapacit i zkvalitnění užívaného vybavení i technologií. Další podrobnosti ZDE 
 
Světový lídr v AI posiluje rozpočet na výzkum (zveřejněno 02.12.2024) 
Singapur se stal světovým lídrem ve vývoji umělé inteligence, a to díky kombinaci strategicky zaměřené 
státní podpory, výzkumné infrastruktury a progresivního přístupu k technologickým inovacím. Země 
nedávno aktualizovala svou AI strategii a na rozvoj oboru vyčlenila dalších 120 milionů singapurských 
dolarů (asi 2 mld. Kč). Další podrobnosti ZDE 
 
Slovensko má novou strategii výzkumu, vývoje a inovací (zveřejněno 02.12.2024) 
Nedostatek kvalifikované pracovní síly se na Slovensku stává hybnou silou pro přijímání opatření 
směřujících k rychlejšímu zavádění automatizace a robotizace do slovenské ekonomiky. Příležitosti pro 
české subjekty pro uplatnění inovativních myšlenek a technologií se naskýtají rovněž díky vládní 
podpoře smart agendy s cílem transformace nevyužívaných státních kapacit, například škol, školek, 
nájemních bytů a jiných zařízení právě na chytrou infrastrukturu. Další podrobnosti ZDE 
 

https://www.export.cz/aktuality/turiste-ze-zemi-perskeho-zalivu-berou-cesko-i-jako-hub-pro-cesty-do-stredni-evropy/
https://www.export.cz/aktuality/ceske-technologie-mohou-pomoci-monitorovat-estonske-hranice/
https://www.export.cz/aktuality/italie-se-podili-na-vyvoji-letounu-seste-generace-gcap/
https://www.export.cz/aktuality/lotyssko-posiluje-obranny-sektor/
https://www.export.cz/aktuality/potraviny-turistika-i-energetika-kuba-laka/
https://www.export.cz/aktuality/britanie-investuje-do-novych-technologii/
https://www.export.cz/aktuality/egypt-posiluje-privatni-sektor-zdravotnictvi/
https://www.export.cz/aktuality/singapur-svetovy-lidr-v-ai-posiluje-rozpocet-na-vyzkum/
https://www.export.cz/aktuality/slovensko-ma-novou-strategii-vyzkumu/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

9 

Stavební boom v estonsku otevírá dveře českým firmám (zveřejněno 03.12.2024) 
Estonský stavební sektor se v posledních letech výrazně rozvíjí, a to díky moderním technologiím, 
orientaci na udržitelnost a rostoucí poptávce po novém bydlení i komerčních prostorech. Ambiciózní 
plány v oblasti stavebnictví vytváří široké spektrum příležitostí pro české firmy, jež mohou nabídnout 
kvalitní stavební materiály, inovativní technologie i dlouholeté know-how. Další podrobnosti ZDE 
 
Káhira sází na ekologičtější veřejnou dopravu (zveřejněno 03.12.2024) 
Egypt se musí neustále vypořádávat s rychle rostoucí populací, dopady klimatických změn 
i znečištěním, které kromě elektráren a továren způsobuje i zaostalá veřejná doprava. Tíživá je situace 
zejména v Káhiře, která hledá způsoby, jak zajistit šetrnější hromadnou dopravu. Kromě chystaných 
nových linek metra metropole poptává také elektrobusy. Další podrobnosti ZDE   
 
Polsko zažívá dynamický rozvoj letišť (zveřejněno 05.12.2024) 
V Polsku dochází k dynamickému rozvoji regionálních letišť a počty cestujících lámou rekordy. V příštích 
letech se plánují velké investice do modernizace letišť. Polská vláda chce, aby cestující přijíždějící do 
země měli co nejpohodlnější podmínky na všech regionálních letištích i na současném centrálním letišti 
ve Varšavě. V roce 2032 má být uvedeno v Polsku do provozu nové centrální uzlové letiště CPK v 
blízkosti Varšavy. Další podrobnosti ZDE 
 
Nizozemsko propojuje AI a zdravotní péči. Šance se otevírají i pro české firmy (zveřejněno 
05.12.2024) 
Nizozemsko čelí nedostatku pracovních sil ve zdravotnictví a stárnoucí populaci. Nová vláda proto jako 
jedno z řešení prosazuje zavádění umělé inteligence do zdravotního sektoru. Příležitostí pro navázání 
kontaktů bude mimo jiné prestižní konference v Amsterdamu, kde se představí i zajímavé startupy. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Biochemie, software či AI. Uruguay navyšuje investice do výzkumu a vývoje firmy (zveřejněno 
09.12.2024) 
Uruguay v globálním srovnání zaostává ve financování výzkumu a vývoje. V poslední době se však 
zemi částečně daří strukturální nedostatky překonávat a v odvětvích, jako je farmacie, biochemie, 
software či umělá inteligence, se posunula na přední místa v rámci regionu. Uruguay je taktéž lídrem 
ve využívání ICT v domácnostech a ve státní správě. Za změnou stojí odhodlání vlády založit budoucí 
rozvoj na moderních technologiích a inovacích. Další podrobnosti ZDE 
 
České firmy se mohou podílet na zelené transformaci britské energetiky (zveřejněno 10.12.2024) 
Velká Británie prochází zásadní transformací svého energetického sektoru, poháněnou ambiciózními 
cíli v oblasti dekarbonizace a rozvoje obnovitelných zdrojů energie. Tato změna vytváří prostor pro 
české firmy, které mohou nabídnout své technologické know-how a inovativní řešení. Britská vláda 
plánuje do přechodu na čistou energii investovat více než 100 miliard liber do roku 2030. Významné 
prostředky směřují například do rozvoje obnovitelných zdrojů, modernizace sítí, podpory vodíkové 
ekonomiky či inovací v oblasti skladování energie. Další podrobnosti ZDE 
 
Brazilské São Paulo osvobozuje ekologická auta od daně (zveřejněno 17.12.2024) 
Brazilský stát São Paulo schválil zákon, který osvobozuje ekologická vozidla od daně z motorových 
vozidel. Opatření má podpořit čisté technologie, snížit emise a přilákat investice do výroby vozidel s 
nízkou uhlíkovou stopou. Legislativní změna může být zajímavá především pro investory a firmy 
působící v automobilovém průmyslu, zejména v oblasti výroby ekologických vozidel a technologií na 
alternativní pohony. Dále přináší příležitosti pro společnosti zaměřené na vývoj a distribuci čistých paliv, 
jako je vodík nebo biometan. Opatření by mohlo zaujmout také logistické a dopravní firmy, které usilují 
o dekarbonizaci své flotily a současně chtějí využít daňových úlev. Další podrobnosti ZDE 
 
Výrobu elektromobilů ve Španělsku urychlí nová gigatovárna na baterie (zveřejněno 18.12.2024) 
Výroba elektroaut se ve Španělsku dynamicky rozvíjí a země se stává jedním z předních hráčů v Evropě. 
Španělsko přitahuje významné zahraniční investice díky své strategické poloze a kvalitní průmyslové 

https://www.export.cz/aktuality/stavebni-bum-v-estonsku-otevira-dvere-ceskym-firmam/
https://www.export.cz/aktuality/nove-linky-metra-i-elektrobusy-kahira-sazi-na-ekologictejsi-verejnou-dopravu/
https://www.export.cz/aktuality/polsko-zaziva-dynamicky-rozvoj-letist/
https://www.export.cz/aktuality/nizozemsko-podporuje-ai-a-zdravotni-peci/
https://www.export.cz/aktuality/biochemie-software-ci-ai-uruguay-navysuje-investice-do-vyzkumu-a-vyvoje/
https://www.export.cz/aktuality/ceske-firmy-se-mohou-podilet-na-zelene-transformaci-britske-energetiky/
https://www.export.cz/aktuality/brazilske-sao-paulo-osvobozuje-ekologicka-auta-od-dane/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

10 

infrastruktuře. Sektor elektromobilů nově posílí také chystaná gigatovárna na baterie v Zaragoze. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Šance pro úspěšné podnikání v Gruzii (zveřejněno 18.12.2024) 
Tbiliská zóna volného obchodu (TFZ) byla zřízena v roce 2016 jako jediná průmyslová zóna v 
gruzínském hlavním městě nabízející výhodné podmínky pro zahraniční podnikatele vstupující na 
gruzínský trh nebo rozšiřující své obchodní aktivity v regionu. V současnosti v TFZ působí více než 150 
firem napříč různými odvětvími, což svědčí o její rostoucí popularitě. Další podrobnosti ZDE 
 
Botswana hledá na prahu digitální éry know-how pro stát i byznys (zveřejněno 18.12.2024) 
Botswana usiluje o zásadní digitální transformaci. Chce se proměnit v zemi se znalostní ekonomikou 
jejímž jádrem je rozvoj ICT, elektronického obchodu, finančních služeb, digitální státní správy, 
vzdělávacích technologií a moderního zemědělství. Vytváří to nové příležitosti také pro české firmy, 
které mohou nabídnout ověřenou technologickou expertizu – od kybernetické bezpečnosti, přes 
interaktivní vzdělávací software, až po chytrá řešení. Další podrobnosti ZDE  
 
Gabon těží z ropného bohatství, usiluje o diverzifikaci ekonomiky (zveřejněno 20.12.2024) 
Gabon je ekonomicky i bezpečnostně stabilní země. Má vedle ropy velké zásoby nerostných surovin, 
ale právě ropa z něj dělá jednu z nejbohatších ekonomik subsaharské Afriky se statutem země s vyšším 
středním příjmem. Gabonci dlouhodobě usilují o diverzifikaci svých zahraničních partnerů, proto české 
kvalitní produkty a moderní technologie jsou a budou vítanou variantou a obohacením místního trhu této 
ropné regionální mocnosti. Další podrobnosti ZDE 
 
Britové očekávají revoluci v řadě oborů (zveřejněno 02.01.2025) 
Spojené království se v posledních letech stalo lídrem v oblasti kvantových technologií a nabízí nejen 
českým firmám i vědcům příležitosti ke spolupráci v tomto dynamicky se rozvíjejícím odvětví. Britská 
vláda vnímá kvantové technologie jako motor ekonomického růstu, ale i jako klíčový nástroj pro inovace 
v kritických odvětvích, jako je zdravotnictví, národní bezpečnost či doprava. Další podrobnosti ZDE 
 
Arménie hodlá přilákat 2,5 milionu zahraničních návštěvníků (zveřejněno 03.01.2025) 
 
Cestovní ruch je důležitou součástí arménské ekonomiky a významně přispívá k jejímu celkovému růstu. 
České společnosti by se mohly zaměřit na střední a vyšší trh. Kromě budování nových zařízení a 
zlepšování turistické infrastruktury by české firmy mohly do nových hotelových projektů dodávat také 
vybavení (například sklo, nábytek, vybavení koupelen). Další podrobnosti ZDE 
 
Potravinářství v Argentině chybí moderní výrobní technologie (zveřejněno 03.01.2025) 
Potravinářský průmysl je jedním z nejvýznamnějších odvětví argentinské ekonomiky, země je třetím 
největším vývozcem potravin na světě. Firmy však v tomto segmentu čelí značným výzvám, například 
technologickým, logistickým či administrativním. Příležitostmi pro české podniky jsou vstupy, které 
nejsou vyráběny lokálně, jako jsou přísady a enzymy pro nápojový a pekárenský průmysl. Zapotřebí 
jsou zejména moderní výrobní technologie. Další podrobnosti ZDE 
 
Češi investují do obnovitelných zdrojů v Rumunsku (zveřejněno 03.01.2025) 
Rumunský energetický sektor prochází významnou transformací, do roku 2030 by měl podíl 
obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě energie v zemi dosáhnout téměř 40 procent. K dosažení 
ekologických cílů Rumunsko využívá nemalou finanční podporu z evropských fondů. Své místo na trhu 
nacházejí i čeští investoři. Další podrobnosti ZDE 
 
 
Zdroj: databáze aktuálních poptávek a informací zprostředkovaných přes zastupitelské úřady ČR v zahraničí, zahraniční 
kanceláře CzechTrade, CzechInvest, přímé požadavky zahraničních firem či našich spolupracujících partnerů apod. 

 

https://www.export.cz/aktuality/vyrobu-elektromobilu-ve-spanelsku-urychli-nova-gigatovarna-na-baterie/
https://www.export.cz/aktuality/tbiliska-zona-volneho-obchodu-je-sanci-pro-uspesne-podnikani-v-gruzii/
https://www.export.cz/aktuality/botswana-hleda-na-prahu-digitalni-ery-know-how-pro-stat-i-byznys/
https://www.export.cz/aktuality/gabon-tezi-z-ropneho-bohatstvi-usiluje-o-diverzifikaci-ekonomiky/
https://www.export.cz/nadejne-technologie/britove-otevreli-narodni-kvantovou-laborator/
https://www.export.cz/aktuality/armenie-hodla-prilakat-25-milionu-zahranicnich-navstevniku/
https://www.export.cz/aktuality/potravinarskemu-prumyslu-v-argentine-chybi-moderni-vyrobni-technologie/
https://www.export.cz/aktuality/cesi-investuji-do-obnovitelnych-zdroju-v-rumunsku/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

11 

Aktuální zahraniční nabídky  
 
Řešení pro monitorování přírodních katastrof (Nabídka je platná do 18.03.2025) 
Finská firma nabízí příležitosti ke spolupráci s českými prodejci nebo partnerství při zastupování jejich 
produktů, které poskytují bezkonkurenční možnosti trvalého sledování jakéhokoli místa na Zemi, určené 
pro potřeby vládního sektoru, plánování, reakci na mimořádné události a obnovu po nich. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Nabídky spolupráce z Japonska 
Japonští kolegové z EU-Japan Centre for Industrial Cooperation nás pravidelně informují o nabídkách 
spolupráce od tamních firem, které hledají zahraniční partnery, distributory a obchodní zástupce v EU. 
Tentokrát jde o vybavení pro domácnost, vesmír, elektroniku, design, obnovitelné zdroje energie a 
lékařské přístroje. Další podrobnosti ZDE 
 
Kolumbijské kooperační nabídky  
Kolumbijská databáze malých a středních podniků je komplexní, odvětvově různorodá platforma, která 
představuje tamní firmy, které jsou připraveny na mezinárodní spolupráci. Každý profil je přizpůsoben 
tak, aby vyzdvihl jejich připravenost na globální partnerství, a zaměřuje se na klíčové aspekty 
spolupráce, jako je rozvoj podnikání, inovace a rozšíření trhu. Další podrobnosti ZDE 
 
Nabídky spolupráce z Belgie 
Naši bruselští kolegové vám představují říjnové nabídky obchodní spolupráce tamních firem, které 
hledají zahraniční partnery, distributory a obchodní zástupce i v ČR. Tentokrát jde o módu, průmysl, 
projekty v rozvojových zemích interiéry, potraviny a nápoje, dopravu, dodržování právních předpisů, 
překladatelské služby, fintech, energie a biodiverzitu. Další podrobnosti ZDE 
 
Objevte obchodní příležitosti z Izraele 
Naši partneři z Federace izraelských obchodních komor si vám dovolují představit aktuální nabídky a 
poptávky izraelských firem, které mají zájem o mezinárodní spolupráci a nabízí také možnost zveřejnit 
i váš kooperační profil. Další podrobnosti ZDE 

 

Zdroj: nabídky zaslané na RHK Brno přes zahraniční zastupitelské úřady, spolupracující partnery, přímé návrhy zahraničních 
firem apod. 

 

Pozvánky na akce a informace pro exportéry 
 
O Japonsku 
Využijte nabídku bezplatných webinářů EU-Japan Centre for Industrial Cooperation, prostřednictvím 
kterých získáte praktické informace ohledně vstupu na japonský trh. Další podrobnosti ZDE 
 
Rakousko v České republice 
Veletrhy, přednášky, prezentace a mnohem vice. Níže uvedené akce Vám v roce 2025 nabízejí možnost 
poznat Rakousko i jeho hospodářství a vybrané firmy zblízka. Další podrobnosti ZDE 
 
Obchodní mise litevských firem do ČR  
V termínu navštíví 14. ledna 2025 Brno a naši komoru podnikatelská delegace z Litvy. Můžete tak využít 
příležitost pro setkání a navázaní nových kontaktů s firmami z oblasti IT, strojírenství, potravinářství, 
stavebnictví & designu či zástupkyní obchodní komory z Vilniusu. Další podrobnosti ZDE 
 
Grüne Woche Business Days 2025 (přihlášky do 29.01.2025) 
Seznamte se s globální komunitou agrobyznysu během veletrhu Grüne Woche a Globálního fóra pro 

https://rhkbrno.cz/reseni-pro-monitorovani-prirodnich-katastrof
https://rhkbrno.cz/nabidky-spoluprace-z-japonska
https://eencolombia.com/marketplace
https://rhkbrno.cz/nabidky-spoluprace-z-belgie
https://rhkbrno.cz/obchodni-prilezitosti-z-izraele
https://www.eu-japan.eu/eubusinessinjapan/events
https://www.advantageaustria.org/cz/events/next/cs
https://rhkbrno.cz/obchodni-mise-litevskych-firem-do-cr


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

12 

potraviny a zemědělství (GFFA). Enterprise Europe Network Berlin-Brandenburg a RHK Brno vás zvou 
k účasti na mezinárodní kooperační akci s možností předem sjednaných schůzek, které se budou konat 
mezi 14.–30. lednem 2025 na výstavišti Messe Berlin a online. Další podrobnosti ZDE 
 
Udržitelnost jako klíč k úspěchu na nordických trzích 
CzechTrade zve 15. ledna 2025 na webinář, který se zaměří na udržitelnost v nordickém regionu – 
oblast, která není pouze aktuálním trendem, ale rovněž zásadně mění pravidla podnikání. Severské 
země patří mezi světové lídry v udržitelnosti a jejich přísné legislativní požadavky často překonávají 
standardy EU i dalších světových trhů. Během semináře se seznámíte s aktuálními příležitostmi na 
těchto trzích, plánovanými projekty a klíčovými legislativními požadavky v oblasti udržitelnosti. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Maintenance Poland 
Mezinárodní veletrh průmyslové údržby je nová obchodní akce ve Varšavě, zaměřená na trendy a 
inovace v oblasti údržby. Sdruží přední dodavatele a výrobce systémů pro řízení a monitorování procesů 
ve výrobním průmyslu. Výstava a doprovodná konference nabízí 21.–23. ledna 2025 platformu pro 
prezentaci nejnovějších technologických řešení, zařízení a systémů pro údržbu a optimalizaci 
průmyslových procesů. Poskytne tak skvělou příležitost k výměně zkušeností a navázání nových 
kontaktů v mimořádně důležitém odvětví, které se dotýká téměř všech odvětví výrobních provozů. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Nizozemsko - Klíčové faktory pro úspěšné partnerství ve strojírenském průmyslu 
CzechTrade pořádá 24. ledna 2025 online seminář, který se zaměří na budování a udržení úspěšných 
obchodních vztahů s globálními strojírenskými firmami – oblast, hrající klíčovou roli při expanzi na 
zahraniční trhy a posilování konkurenceschopnosti českých podniků. Zaměří se na hlavní aspekty, které 
jsou klíčové pro úspěch: od pravidel efektivní komunikace, přes kritéria výběru dodavatelů z pohledu 
nákupčího v nadnárodní společnosti, až po proces vyjednávání a praktické tipy pro úspěšnou prezentaci 
vaší firmy. Zvláštní důraz bude kladen na potenciální výzvy a konkrétní strategie pro navázání 
dlouhodobých a stabilních dodavatelsko-odběratelských vztahů. Další podrobnosti ZDE 
 
Expanze do Spojených arabských emirátů - Free zóna DMCC, zkušenosti a tipy na úspěšný start 
CzechTrade připravuje 27. ledna 2025 webinář, který vás provede klíčovými aspekty podnikání ve 
Spojených arabských emirátech (SAE), jednom z nejdynamičtějších regionů světa. SAE jsou nejen 
strategickou bránou na trhy zemí Rady pro spolupráci arabských států v Zálivu (GCC), ale také místem, 
kde české firmy nejen exportují, ale stále častěji zakládají svá zastoupení. Další podrobnosti ZDE 
 
European Space Conference: Meet the leaders. Shape Europe’s future 
Zúčastněte se dialogu, spolupracujte s tvůrci politik, vizionářskými lídry a klíčovými osobnostmi 
průmyslu a ovlivněte trajektorii evropského vesmírného sektoru. 17. ročník evropské vesmírné 
konference se uskuteční 28. a 29. ledna 2025 v kongresovém centru Square v Bruselu a online. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Agro Belgrade 2025 B2B (přihlášky do 17.01.2025) 
Připojte se k účastníkům mezinárodního veletrhu ovoce, zeleniny a vinařství, který se koná od 30. ledna 
do 1. února 2025 v Bělehradě. Využít lze na místě rovněž možnost předem domluvených setkání 
s potenciálními obchodními partnery a navázání kontaktů z oboru ovoce, zeleniny a vína za přítomnosti 
více než 500 vystavovatelů ze Srbska a jihovýchodní Evropy, včetně výrobců čerstvého, mraženého a 
zpracovaného ovoce, zeleniny a hroznů, výrobců zemědělských strojů a zařízení, rostlinných školek, 
výrobců osiv a chemikálií a dalších společností působících v tomto odvětví. Další podrobnosti ZDE 
 
Northern Power 2025 Matchmaking 
Partneři sítě Enterprise Europe Network pořádají konferenci a matchmakingová jednání na téma vodík 
a jeho využití v energetice v rámci Nordic Hydrogen Week 2025, který se koná 11.–13. února 2025 ve 
finském Oulu. Northern Power sdružuje stovky mezinárodních lídrů v oboru, inovátorů, výzkumníků a 

https://grune-woche-business-days-2025.b2match.io/
https://www.czechtrade.cz/kalendar-akci/online-seminar-udrzitelnost-jako-klic-k-uspechu-na-nordickych-trzich
https://maintenancepoland.com/en/
https://www.czechtrade.cz/kalendar-akci/online-seminar-nizozemsko-klicove-faktory-pro-uspesne-partnerstvi-s-globalnimi-spolecnostmi-ve-st
https://www.czechtrade.cz/kalendar-akci/online-seminar-expanze-do-spojenych-arabskych-emiratu-free-zona-dmcc,-zkusenosti-a-tipy-na-uspesn
https://spaceconference.eu/
https://agro-belgrade-2025.b2match.io/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

13 

politiků, aby diskutovali o budoucnosti vodíkové energie v severském regionu. Další podrobnosti ZDE 
 
Prezentujte svou firmu na veletrhu SALIMA 2025 v Brně  
Komplexní prezentace potravinářského průmyslu v srdci gastro scény střední Evropy a soubor veletrhů 
spojených pod tradiční značkou nabídne od 25. do 27. února 2025 platformu pro setkání odborníků i 
milovníků dobrého jídla. Od výrobních technologií a řízení procesů přes obaly, tisk i zařízení pro 
gastronomii až po samotné potraviny. Speciální část bude tvořit SALIMATECH - prezentace 
nejnovějších technologií v odvětví. Společně s veletrhem SALIMA 2025 se uskuteční i mezinárodní 
veletrh obalů a tisku EmbaxPrint. Součástí bude i prezentace pivovarnictví, sladovnictví, vinařství a 
vinohradnictví v podobě obnovené tradice značek PIVEX a VINEX. Další podrobnosti ZDE 
 
European Defence Fund Industry & Matchmaking Day - Space4Defence 2025 
Tato akce, pořádaná 26. února 2025 v Lucemburku, se zaměří na vesmírný sektor ve vazbě na 
Evropský obranný fond. Jejím cílem je spojit evropské subjekty působící v oblasti vesmíru, které mají 
zájem a jsou způsobilé k podávání žádostí do výzev EDF, pomoci jim navázat kontakty s partnery, kteří 
mají specifické odborné znalosti nebo řešení, vytvořit konsorcia a podnítit nové nápady prostřednictvím 
společných setkání. Všichni účastníci jsou vítáni rovněž na konferenci GovSatCom 2025, která se koná 
27. února (vstup zdarma) a na níž se budou v rámci diskusních panelů na vysoké úrovni probírat 
všechny důležité oblasti vesmírné obrany. Další podrobnosti ZDE 
 
SMAGUA 2025 Brokerage Event 
Ve španělské Zaragoze se 4.–5. března 2025 uskuteční jubilejní 50. ročník mezinárodního veletrhu, 
zaměřeného na vodu, zavlažování a životní prostředí. Při této příležitosti se formou předem sjednaných 
schůzek na místě v rámci matchmakingu setkají přední společnosti z oboru vodního hospodářství a 
životního prostředí a odborníci, kteří mají zájem dozvědět se vše o nejnovějších technologiích, 
zařízeních a systémech pro hospodaření s těmito důležitými zdroji. Další podrobnosti ZDE 
 
Successful R & I in Europe 2025 (přihlášky do 19.01.2025 zdarma) 
12. ročník konference „Successful Research and Innovation“ proběhne dnech 6. a 7. března 2025 
v německém Düsseldorfu a je zaměřena na hledání partnerů pro společné projekty Horizon Europe. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Contact: Business Meetings během veletrhů Zuliefermesse / Intec 
Technologické centrum Praha ve spolupráci s partnery sítě Enterprise Europe Network zve 
na mezinárodní kooperační setkání, které se bude konat 12. března 2025 v německém Lipsku jako 
doprovodná akce v rámci veletrhů Zuliefermesse a Intec, se zaměřením na strojírenství, automotive, 
výrobu dopravních prostředků, nástrojů i jiných průmyslových odvětví včetně subdodávek. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Health Days 2025  
AUSSENWIRTSCHAFT AUSTRIA / ADVANTAGE AUSTRIA, Enterprise Europe Network Rakousko, 
EIT HEALTH Austria a jejich partneři si vás dovolují pozvat na zdravotnickou konferenci, která se bude 
konat 13. a 14. března 2025 ve Vídni. Využijte příležitost setkat se na místě s mezinárodními a 
rakouskými odborníky osobně nebo se připojte na B2B setkání online. Další podrobnosti ZDE 
 
Mise potravinářských firem do Rakouska (přihlášky do 17.01.2025) 
Velvyslanectví ČR ve Vídni ve spolupráci se ZK CzechTrade v Rakousku a Ministerstvem zemědělství 
plánují na 19.–20. března 2025 misi českých potravinářských firem do Vídně.   Cílem této akce, která 
proběhne v rámci projektu na podporu ekonomické diplomacie, je seznámit účastníky s legislativními 
podmínkami pro vývoz jejich produktů do Rakouska, aktuálním stavem rakouského potravinářského 
sektoru a především možnost navázání nových obchodních kontaktů s místními partnery. Další 
podrobnosti ZDE 
 
 

https://www.enterprise-europe-network.cz/event/northern-power-2025-matchmaking/
https://www.bvv.cz/salimatech
https://www.b2match.com/e/space4defence2025
https://www.b2match.com/e/smagua-2025
https://www.export.cz/akce/successful-research-and-innovation-in-europe-2025-12th-european-networking-event/
https://www.enterprise-europe-network.cz/event/kooperacni-setkani-firem-contact-business-meetings-v-ramci-veletrhu-zuliefermesse-intec-2/
https://rhkbrno.cz/health-days-2025
https://rhkbrno.cz/mise-potravinarskych-firem-do-rakouska-2025


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

14 

Health Tech Hub Styria 2025  
Jaké jsou nejzajímavější novinky v oblasti zdravotnických technologií? Na které nové trendy se těšit? 
Co nás čeká v oblasti healthtech? Jaké nové příležitosti může Štýrsko jako prosperující centrum věd o 
živé přírodě v tomto ohledu přinést? Tyto a další otázky budou zodpovězeny na 7. ročníku konference 
"Health Tech Hub Styria", která se uskuteční 25. a 26. března v aule Lékařské univerzity v rakouském 
Grazu. Další podrobnosti ZDE 
 
Představte se na Stavebním veletrhu Brno 2025 
SVB bude 26.–29. března 2025 prezentovat průřez celým odvětvím stavebnictví. Pokrývá realizace 
staveb, stavební řemesla a technologie, stavební materiály a výrobky, stavební konstrukce a technické 
zařízení budov. Veletrh umožňuje získání potřebných informací, přehled o novinkách nebo nalezení 
realizátorů a dodavatelů staveb. Souběžně se koná Festival architektury a veletrh Dřevo a stavby Brno. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Získejte nové exportní příležitosti na HANNOVER MESSE 2025 
Světově nejdůležitější veletrh v rámci strojírenského odvětví se uskuteční 31. března - 4. dubna 2025 
v německém Hannoveru. Jedná se o prvotřídní platformu pro prezentaci světových novinek z oblastí 
průmyslové automatizace a IT, energetických a environmentálních technologií a vývoje a výzkumu v 
rámci oboru strojírenství. Další podrobnosti ZDE 
 
EU Business Hub @ Japan IT Week Spring 2025 (přihlášky do 13.01.2025) 
Následující obchodní mise do Japonska, která se koná od 21. do 25. dubna 2025, nabídne jedinečné 
obchodní příležitosti zejména pro firmy z digitálního sektoru. 50 vybraných účastníků z EU se připojí k 
Japan IT Week, který se koná na výstavišti Tokyo Big Sight (výstavu na jaře 2024 navštívilo přibližně 
54 000 účastníků). Představuje pro evropské malé a střední firmy jedinečnou příležitost navázat cenné 
kontakty, vystavit svá řešení v pavilonu EU, navázat dlouhodobé vztahy s japonskými podniky a 
společně prozkoumat nové obchodní cesty. Další podrobnosti ZDE 
 
Obranná mise do Japonska 2025 (přihlášky do 17.01.2025) 
Podnikáte v oblasti vývoje obranných technologií a oborech, jako je kybernetická bezpečnost, drony, 
laserová nebo satelitní komunikace, radarové technologie? Chtěli byste svá řešení představit 
potenciálním partnerům a klientům z Japonska? Pokud ano, EU-Japan Centre for Industrial Cooperation 
pro vás má zajímavou příležitost prozkoumat japonský trh, navázat nové kontakty a vystavovat na 
veletrhu DSEI Japan 2025, který se koná 20.–23. května 2025 v Tokiu. Další podrobnosti ZDE 
 
Space Meetings Veneto  
Na této události se 20.–22. května 2025 v italských Benátkách sejdou odborníci z malých a středních 
podniků, nadnárodních organizací, vlád, kosmických korporací, kosmických agentur, akademiků a 
poskytovatelů kosmických technologií. Nabízí tak jedinečnou příležitost představit vaše produkty a 
schopnosti mezinárodnímu publiku nákupčích a odborníků na veřejné zakázky. Další podrobnosti ZDE 
 
Středomořský stavební veletrh MEDIBAT 2025  
Obchodní a průmyslová komora ve Sfaxu pořádá 18. ročník mezinárodní stavební výstavy MEDIBAT, 
která se bude konat 21.–24. května 2025 v tuniském městě Sfax. Další podrobnosti ZDE 
 
Green and Low-Carbon Technologies Korea 2025 (přihlášky do 21.02.2025) 
V rámci podnikatelské mise navštíví 9.–13. června 2025 Korejskou republiku 50 evropských malých a 
středních podniků včetně startupů z odvětví zelených a nízkouhlíkových technologií. Tato akce nabízí 
rovněž pro firmy z ČR jedinečnou příležitost navázat cenné kontakty, představit svá řešení, navázat 
dlouhodobé vztahy s korejskými podniky a společně prozkoumat nové obchodní cesty. Poskytne také 
přehled o trhu, finanční podporu a jiné služby na míru. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 

https://rhkbrno.cz/health-tech-hub-styria-2025
https://www.bvv.cz/stavebni-veletrh-brno
https://rhkbrno.cz/ziskejte-nove-exportni-prilezitosti-na-veletrhu-hannover-messe-2025
https://eubusinesshub.eu/en/missions-catalogue/eu-business-hub-japan-it-week-spring-2025
https://www.eu-japan.eu/events/defence-mission
https://spacemeetingsveneto.com/about/
https://rhkbrno.cz/stredomorsky-stavebni-veletrh-medibat-2025
https://eubusinesshub.eu/en/missions-catalogue/green-and-low-carbon-technologies-korea-2025


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

15 

URBIS se zaměří na spolupráci napříč sektory i úrovněmi 
Téma Smart Cities se stává stále důležitější součástí rozvoje českých měst, obcí a regionů. Přibývající 
výzvy, kterým dnes společně čelíme, si žádají hledání inovativních řešení a postupů, které jsou klíčem 
k zajištění udržitelného rozvoje, prosperity i kvality našich každodenních životů. Od 10. do 12. června 
2025 v této souvislosti proběhne na brněnském výstavišti URBIS The Smart Cities Meetup. Součástí 
této akce je konferenční program určený především představitelům samospráv. Další podrobnosti ZDE 
 
ILDEX Philippines 2025  
Tato mezinárodní výstava hospodářských zvířat, mléka, zpracování masa a akvakultury se stala 
předním veletrhem v asijském regionu s vysokou návštěvností a bohatými obchodními příležitostmi. Její 
třetí ročník proběhne společně s výstavou drůbeže ve dnech 27.–29. srpna 2025 ve filipínské Manile. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Water Indonesia 2025  
Indonésie je největší ekonomikou jihovýchodní Asie, ve které v posledních pěti letech došlo k 
významnému rozvoji průmyslu a infrastruktury. S rychle rostoucím počtem obyvatel a rychlou 
industrializací bude exponenciálně narůstat poptávka po vodě, zejména v průmyslovém a zemědělském 
využití. Zajímavou příležitostí v této souvislosti pro české firmy může být proto 4. ročník indonéské 
mezinárodní výstavy vody a odpadních vod, který se uskuteční 10.–13. září 2025 v Jakartě. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Concrete Show South East Asia 2025  
Jedenáctý ročník této výstavy se bude konat 10.–13. září 2025 v Jakartě souběžně s veletrhem 
Construction Indonesia 2025 a představí širokou škálu výrobků a technologií, zahrnující suroviny, 
přísady, technologie vyztužování, prefabrikované techniky a služby související se stavebnictvím. Další 
podrobnosti ZDE 
 
ILDEX Indonesia 2025 
Sedmý ročník mezinárodní výstavy hospodářských zvířat, mléka, zpracování masa a akvakultury otevře 
své brány odborníkům a návštěvníkům ve dnech 17.–19. září 2025 v indonéské Jakartě. Další 
podrobnosti ZDE 
 
ABA – Invest in Austria: Nejlepší kontaktní osoba v otázkách usídlování podniků  
ABA je agentura Rakouské republiky pro usídlování podniků a první kontaktní místo pro mezinárodní 
podniky, které chtějí v Rakousku založit vlastní společnost. Služby ABA – Invest in Austria jsou pro 
investory bezplatné. Další podrobnosti ZDE 
 
Expanze do Rakouska se silným partnerem za zády 
Rakouská telekomunikační jednička A1 Telekom Austria AG se zajímá o startupy z oblastí lifestyle, 
gaming, e-Health, e-commerce, Social Media, Financial Tech Services, které chtějí expandovat do 
Rakouska i dál a hledají partnera, jenž jim s expanzí pomůže, poskytne finanční podporu či pomoc s 
marketingem a prodejem na rakouském trhu. Další podrobnosti ZDE 
 
Nová pravidla pro řidiče v mezinárodní silniční dopravě  
Od 2. února 2022 jsou účinná nová pravidla pro řidiče v mezinárodní dopravě, která je do určité míry 
zjednodušují. Jedná se o implementaci směrnice 2020/1057, která stanovuje zvláštní pravidla o vysílání 
řidičů v odvětví silniční dopravy. Další podrobnosti ZDE 
 
Jak správně přeshraničně poskytovat služby a vysílat pracovníky 
Centrum pro regionální rozvoj ČR aktualizovalo v červenci 2024 publikaci, která je zaměřena především 
na přeshraniční poskytování služeb, ale věnuje se také obecně právním a daňovým otázkám spojených 
s danou problematikou. Podává základní přehled o tom, jak postupovat ve velice konkrétních případech. 
najít a uplatnit správný postup. Další podrobnosti ZDE 
 

https://www.bvv.cz/urbis
https://ildexphilippines.merebo.com/
https://waterindonesia.merebo.com/
https://cssea.merebo.com/
https://ildexindonesia.merebo.com/
https://investinaustria.at/
https://www.a1partnering.com/
https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/nova-pravidla-pro-ridice-v-mezinarodni-silnicni-doprave-od-2-2-2022
https://crr.gov.cz/dokumenty/jak-spravne-vysilat-2024


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

16 

Eastern Partnership Trade Helpdesk 
Nový nástroj na podporu obchodu a investic mezi EU a zeměmi Východního partnerství a jeho 
asistenční služby otevírají nové tržní příležitosti pro dovozce a vývozce v EU a zemích Východního 
partnerství: Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie, Moldavsko, Ukrajina, Bělorusko. Tato platforma pomůže 
firmám identifikovat nové příležitosti, potenciální partnery a zkontrolovat potřebné požadavky a postupy. 
Další podrobnosti ZDE 
 
IPR SME HELPDESK 
Využijte bezplatné nástroje pro správu Vašich práv duševního vlastnictví a řízení rizik ve vztahu k Číně, 
Latinské Americe a jihovýchodní Asii, které nabízí praktické, objektivní a faktické informace. Další 
podrobnosti ZDE 
 
IPR SME Helpdesk Latinská Amerika  
Bezplatná služba, jejímž hlavním zaměřením je zlepšit informovanost, management a ochranu majetku 
duševního vlastnictví malých a středních podniků z EU, které působí, nebo mají v úmyslu vstoupit na 
trh Latinské Ameriky s cílem zlepšit jejich globální konkurenceschopnost. Další podrobnosti ZDE 
 
India IP SME Helpdesk 
Evropská komise spustila novou iniciativu na podporu malých a středních podniků z EU k ochraně a 
vymáhání jejich práv k duševnímu vlastnictví v Indii nebo souvisejících s Indií, která nabízí i českým 
firmám řadu bezplatných informací a služeb. Patří k nim nejen poradenství ve věcech duševního 
vlastnictví a souvisejících otázkách, ale i školení, další materiály a online zdroje. Další podrobnosti ZDE 
 
Africa IP SME Helpdesk 
Také české firmy mohou využít asistenční služby Evropské komise v oblasti duševního vlastnictví pro 
evropské malé a střední podniky, které působí nebo hodlají vstoupit na africký trh a usilují o zlepšení 
své globální konkurenceschopnosti. Další podrobnosti ZDE 
 
EU–Chile: Rada přijala rozhodnutí o modernizované dohodě o přidružení 
Rada EU přijala 4. prosince 2023 dvě rozhodnutí o podpisu pokročilé rámcové dohody a prozatímní 
dohody o obchodu s Chile, které společně tvoří aktualizovanou dohodu o přidružení mezi EU a Chile. 
Nová dohoda posílí politické a hospodářské vztahy mezi EU a Chile a prohloubí spolupráci a obchod. 
Pomůže společně řešit nové globální výzvy, jako jsou dopady ruské invaze na Ukrajinu včetně 
celosvětové inflace, narušení dodavatelských řetězců a energetické krize. Další podrobnosti ZDE 
 
Komplexní hospodářská a obchodní dohoda mezi EU a Kanadou (CETA)  
Podniky všech velikostí z řady míst v ČR již do Kanady vyvážejí širokou nabídku zboží a služeb. Tato 
dohoda jejich činnost dále usnadní a zlevní. Další podrobnosti ZDE 
 
Obchodní dohoda EU s Japonskem 
Dohodu o hospodářském partnerství mezi EU a Japonskem v prosinci 2018 schválil Evropský 
parlament. Tím byl završen parlamentní ratifikační proces a od 1. února 2019 tak mohou evropské firmy 
čerpat výhody, které Dohoda přináší. Další podrobnosti ZDE 
 
Vietnamský trh se otevírá, českým firmám může dohoda o volném obchodu ušetřit miliony  
Čeští podnikatelé mají po nedávné liberalizaci obchodu s Japonskem či Singapurem snazší přístup na 
další asijský trh. Dohoda o volném obchodu mezi EU a Vietnamem (EVFTA) nabyla platnosti 1. srpna 
2020, po osmi letech od začátku jednání. Postupně odstraní až 99 procent všech vzájemných cel. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Dohoda EU s Ghanou je šancí i pro české exportéry 
Od července 2021 je v platnosti dlouholetá Dohoda o hospodářském partnerství (Economic Partnership 
Agreement, EPA) mezi Ghanou a Evropskou unií, která předtím nabrala zpoždění téměř pět let. Ghaně 

https://eap.tradehelpdesk.org/en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/index_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/latin-america-ip-sme-helpdesk_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/india-ip-sme-helpdesk_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/africa-ip-sme-helpdesk_en
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/12/04/eu-chile-council-adopts-decisions-for-a-modernised-association-agreement/
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/canada/eu-canada-agreement_en
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/dohody-o-volnem-obchodu/dohoda-o-hospodarskem-partnerstvi-mezi-eu-a-japonskem-otevira-nove-moznosti-v-asii--233838/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vietnamsky-trh-se-otevira--ceskym-firmam-muze-dohoda-o-volnem-obchodu-usetrit-miliony-korun--255985/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

17 

a EU připravila cestu k bezcelnímu a bezkvótovému obchodu s některým vybraným zbožím. Další 
podrobnosti ZDE 
 
EU podepsala dohodu o volném obchodu s Novým Zélandem 
Českým firmám se více otevírá trh Nového Zélandu, a to díky Dohodě o volném obchodu mezi 
Evropskou unií a Novým Zélandem, která 1. května 2024 vstoupila v platnost. Liberalizuje vzájemný 
obchod a pro Evropskou unii bude znamenat nárůst exportu v hodnotě několika miliard eur ročně, stejně 
jako nárůst investic. Kromě odstranění veškerých cel na unijní dovozy dohoda přináší zjednodušení 
poskytování služeb, rovné zacházení ve výběrových řízeních na veřejné zakázky nebo odstranění bariér 
digitálního obchodu. Další podrobnosti ZDE 
 
Budoucí dohoda o volném obchodu s Mercosur jako obrovská příležitost pro české firmy 
Vytvoření největšího bloku volného obchodu pro Evropskou unii, vývoz zboží a služeb s vyšší přidanou 
hodnotou a úspory pro české exportéry v miliardách korun ročně. To přinese dohoda o volném obchodu 
mezi EU a jihoamerickým integračním blokem Mercosur (Argentina, Brazílie, Paraguay a Uruguay). Na 
její budoucí podobě se v prosinci 2024 shodli političtí zástupci. Dohoda začne platit po její ratifikaci, tedy 
formálním schválení. Další podrobnosti ZDE 
 
Get ready for China: EU SME Centre 
Centrum EU pro malé a střední podniky je iniciativa Evropské unie, která poskytuje komplexní řadu 
praktických podpůrných služeb evropským malým a středním podnikům. Připravuje je na podnikání 
v Číně, pomáhá zakládat, rozvíjet a udržovat obchodní aktivity na čínském trhu. Také českým zájemcům 
nabízí podporu prostřednictvím poskytování informací, poradenství, navazování kontaktů, akcí a 
školení. Další podrobnosti ZDE 
 
Úvěr na rozvoj a modernizaci 
Představuje export alespoň čtvrtinu vašich ročních tržeb? Potřebujete investovat do modernizace a 
posílit tak svůj vývozní potenciál – například digitalizací, nákupem nových technologií, strojů, know-how 
nebo licencí? Potřebujete nahradit subdodávky z nestabilních částí světa a materiálově se předzásobit? 
Zvažujete převzetí společnosti, která je zatím vaším významným dodavatelem nebo konkurentem a 
dále posílit vaši konkurenceschopnost? Řešením může být úvěr na rozvoj a modernizaci od České 
exportní banky. Další podrobnosti ZDE 
 
ČEB zpřístupní českým firmám projekty Světové banky 
Česká exportní banka (ČEB) zajistí tuzemským firmám informace o tendrech, obchodních příležitostech, 
ale i kontakty, financování a další pomoc při projektech organizovaných Světovou bankou. Stala se 
kontaktním místem, takzvaným Private Sector Liaison Officer, pro Světovou banku, a především její 
odnož International Finance Corporation zaměřenou na financování soukromého sektoru méně 
rozvinutých trhů. ČEB bude prvním podobným partnerem Světové banky v ČR. Další podrobnosti ZDE 
 
Úvěry ČEB nově se splatností až 15 let 
Prodloužení standardních délek splatnosti vývozních úvěrů, podpora klimaticky příznivých projektů a 
snížení minimálních pojistných sazeb. To jsou hlavní změny Konsensu OECD, který se týká oficiálně 
podpořeného financování a pojišťování vývozních úvěrů. Od 15. července 2023 vstoupila v účinnost 
nová pravidla, jejichž cílem je posílit konkurenceschopnost vývozních úvěrů a pojištění, na které je 
Konsensus aplikován. Čeští exportéři tak budou schopni nabídnout svým odběratelům zajímavější 
finanční podmínky. Další podrobnosti ZDE 
 
Dohoda o usnadnění obchodu (WTO) 
Dohoda o usnadnění obchodu (Trade Facilitation Agreement, TFA) je nejnovější součástí souboru 
mezinárodních pravidel Světové obchodní organizace (WTO) a jedním z nemnoha konkrétních výsledků 
mnohostranného vyjednávání od založení organizace v roce 1995. Další podrobnosti ZDE 
 
 

https://www.export.cz/aktuality/dohoda-eu-s-ghanou-je-sanci-i-pro-ceske-exportery/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/nove-prilezitosti-pro-ceske-podnikatele--zacne-platit-dohoda-o-volnem-obchodu-mezi-eu-a-novym-zelandem--280830/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/budouci-dohoda-o-volnem-obchodu-s-mercosur-jako-obrovska-prilezitost-pro-ceske-firmy--284965/
https://www.eusmecentre.org.cn/
https://www.ceb.cz/produkty/rozvoj-a-modernizace/
https://www.businessinfo.cz/clanky/ceb-zpristupni-ceskym-firmam-projekty-svetove-banky/
https://www.ceb.cz/novinky/nova-pravidla-konsensu-oecd-posili-konkurenceschop/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/svetova-obchodni-organizace/zakladni-informace/dohoda-o-usnadneni-obchodu-wto--236444/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

18 

Příležitost pro české firmy v Německu 
I přes současnou nelehkou ekonomickou situaci zaznamenává Česko-německá obchodní a průmyslová 
komora zvýšený nárůst poptávek od německých firem, které v ČR hledají dodavatele. Z tohoto důvodu 
nabízí možnost zařadit vaši společnost do seznamu potenciálních partnerů pro spolupráci. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Firmy působící v Německu musí prověřovat své dodavatelské řetězce 
Německý zákon, který vstoupil v účinnost počátkem ledna 2023, zavádí pro velké firmy působící ve 
Spolkové republice povinnost nového nefinančního reportingu v podobě prověřování dodavatelských 
řetězců. Zákon dopadne i na řadu nadnárodních a zahraničních subjektů včetně českých firem, které 
působí na německém trhu nebo jsou součástí německých dodavatelských řetězců. Zodpovědnost firem 
nově nebude končit za branou její továrny. Nově budou firmy zodpovědné i za všechny subdodavatele, 
včetně těch nepřímých. Další podrobnosti ZDE 
 
Jak založit pobočku v Mexiku 
Expanze do zahraničí bývá logickým vyústěním úspěšného rozvoje podnikání na domácím trhu a snahy 
najít nová odbytiště. Cest, jak se prosadit na novém trhu, se nabízí hned několik, a ani pokud si pro své 
aktivity vyberete vzdálenější Mexiko, nemusí být tyto cesty nijak exotické. Řada českých firem volí pro 
své působení v Mexiku zřízení dceřiné společnosti. Další podrobnosti ZDE 
 
Přepravujete zboží z EU do Velké Británie? 
Nezapomeňte, že máte povinnost ověřit, zda zboží musí při vstupu na území Velké Británie projít celní 
kontrolou. V případě nedodržení pokynů HM Revenue & Customs k registraci na celní kontrolu mohou 
dopravci či řidiči čelit pokutě až do výše 2.500 liber. Další podrobnosti ZDE 
 
Saúdská Arábie zvedá dovozní cla na řadu potravin a chemikálií 
Saúdská vláda zvýšila dovozní cla u řady potravin a chemikálií. Důvodem je podpora domácího 
zemědělství a průmyslu. Tato změna se může dotknout i českých exportérů, zejména v oblasti 
potravinářství, ale také skleněných produktů či plastů a výrobků chemického průmyslu. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Argentina uvolňuje importy, usnadní i přístup k devizám 
Země se nadále potýká s nedostatkem deviz, dluh argentinských firem za nesplacené importy podle 
odhadů dosahuje stěží uvěřitelných 50 mld. USD. Nová administrativa v čele s prezidentem Javierem 
Mileiem se tak snaží usnadnit přístup k devizám a uvolnit přísná pravidla pro dovoz zboží. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Exportéři potravin do Maroka musí mít povinnou registraci 
Marocký úřad pro potravinovou bezpečnost spustil povinnou registraci zahraničních společností 
vyvážejících do Maroka některé potraviny. Registrovat se lze online, a to s platností na pět let. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Adresář exportérů 
Databáze pod záštitou vládní agentury CzechTrade prezentuje zdarma české exportéry, kteří nabízí 
výrobky a poskytují své služby i na zahraničních trzích. Další podrobnosti ZDE 
 
Design pro export  
Design hraje klíčovou roli při prosazování českých výrobních firem na zahraničních trzích. Design 
Centrum CzechTrade poskytuje proto jako garant pro tuto oblast v kontextu příslušných vládních 
strategií a ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu informační, poradenský a dotační servis 
s cílem usnadnit orientaci v problematice kulturního a kreativního sektoru. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 

https://tschechien.ahk.de/cz/business-services/vstup-na-nemecky-trh/seznam-dodavatelu
https://www.export.cz/aktuality/firmy-pusobici-v-nemecku-musi-od-ledna-proverovat-sve-dodavatelske-retezce/
https://www.export.cz/aktuality/jak-zalozit-pobocku-v-mexiku/
https://www.tax.service.gov.uk/driver-inspection-notification/start
https://www.export.cz/aktuality/saudska-arabie-zveda-dovozni-cla-na-radu-potravin-a-chemikalii/
https://www.export.cz/aktuality/argentina-zavedla-novy-dovozni-system-export-se-nadale-komplikuje/
https://www.export.cz/aktuality/exporteri-potravin-do-maroka-musi-mit-povinnou-registraci/
https://exporters.czechtrade.cz/o-adresari
https://www.czechtrade.cz/sluzby/design-centrum-czechtrade


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

19 

Klientské centrum pro export 
Společný projekt Ministerstva zahraničních věcí ČR, Ministerstva průmyslu a obchodu, a agentury 
CzechTrade má za cíl poskytnout českým podnikatelům na jednom místě rychlou a praktickou pomoc s 
jejich expanzí na zahraniční trhy. Další podrobnosti ZDE 
 
Jak se prosadit ve světě - průvodce pro úspěšné exportéry 
Globální trh je příležitostí nabídnout a prodat vaše výrobky a služby za hranice Česka. Říkáte si, to není 
nic pro nás, náš sektor je složitý, byly by to jen starosti, s tímto nám nikdo nepomůže? Nebo rozšiřujete 
exportní a podnikatelské aktivity do zemí, kde jste ještě nepůsobili? Právě vám je určena publikace, 
kterou připravilo MZV ČR společně s partnery. Další podrobnosti ZDE 
 
Regionálně-sektorové analýzy: jak získat detailní znalosti o zahraničních trzích 
Ministerstvo zahraničních věcí přináší českým proexportně zaměřeným firmám a podnikatelům na 
jednom místě přehled regionálně-sektorových analýz zahraničních trhů, které jim mohou pomoci hledat 
příležitosti a identifikovat poptávku na zahraničních trzích. Další podrobnosti ZDE 
 
Export výsledků výzkumu, vývoje a inovací 
Technologická agentura ČR má snahu, aby by se výsledky státem podpořených projektů výzkumu a 
vývoje uplatnily na tuzemském trhu i v zahraničí. S touto myšlenkou vznikl společný projekt a skupina 
expertů cílenou poradenskou podporou pomáhá zajistit komercializaci výsledků výzkumu a inovací 
vybraných projektů. Další podrobnosti ZDE 
 
Portál Access2Markets  
Chcete vyvážet nebo dovážet produkty či služby z/do EU? Potřebujete vědět, jaké daně a cla zaplatit, 
zjistit povinnosti a pravidla, která se mají dodržovat? Evropská komise spustila nový portál, na kterém 
najdete všechny potřebné informace. Další podrobnosti ZDE 
 
Osvědčení o skutečnostech důležitých v právních vztazích 
Prostřednictvím osvědčení pro zahraničního partnera se můžete zprostit povinnosti např. k náhradě 
škody, jestliže bude prokázáno na základě předložené smluvní dokumentace, že se jedná o 
mimořádnou nepředvídatelnou a nepřekonatelnou překážku. Další podrobnosti ZDE 
 
Autonomní celní suspenze a celní kvóty 
Systém firmám umožňuje snížit vstupní náklady při dovozu surovin a komponentů, které se v EU 
nevyrábějí (nebo vyrobené množství v EU nepostačuje k pokrytí poptávky). Úspora nákladů českých 
firem dosahuje díky pozastavení cel přes 1 miliardu korun ročně. Další podrobnosti ZDE 
 
Prodejte svůj digitální um a schopnosti ve světě - projekt Czech Digital Solutions 
Čeští exportéři informačních a komunikačních technologií často ani netuší, že jim v jejich aktivitách 
mohou výrazně pomoci ekonomičtí diplomaté. Ti zase potřebují konkrétnější informace, v čem přesně 
by mohli jednotlivé ICT firmy podpořit. Nová platforma Czech Digital Solutions, kterou iniciovala ICT 
Unie společně s ministerstvem zahraničí, otvírá oči na obou stranách. Další podrobnosti ZDE 
 
Jak na byznys v zahraničí? Poradí souhrnná teritoriální informace 
Ministerstvo zahraničních věcí připravuje každý rok společně s českými zastupitelskými úřady 
aktualizaci tzv. Souhrnné teritoriální informace, která slouží jako základní byznysový průvodce zemí pro 
podnikatele. V letošní verzi je mimo jiné rozšířena sekce obchodních vztahů o nejobchodovanější 
položky dané země s Českem. Další podrobnosti ZDE 
 
Příležitosti v sektoru: Výzkum, vývoj, inovace a vzdělávání 
Sektor výzkumu, vývoje, inovací a vzdělávání v moderní době postupně nabývá na významu nejen v 
rozvinutých zemích Západu, ale i zemích, dosud pokládaných za rozvojový svět. Tato mapa oborových 
příležitostí vás seznámí s nejnovějšími trendy a statistikami v oblasti VaVaI v zahraničních zemích a 
přináší přehled možností pro spolupráci v oblasti výzkumu, vývoje, inovací a vzdělávání. Cílem je též 

https://www.businessinfo.cz/klientske-centrum-pro-export/
https://mzv.gov.cz/file/5626413/Jak_se_prosadit_FINAL.pdf
https://www.export.cz/aktuality/regionalne-sektorove-analyzy-jak-ziskat-detailni-znalosti-o-zahranicnich-trzich/
https://www.tacr.cz/export-vysledku-vyzkumu-vyvoje-a-inovaci/
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/cs/home
https://www.komora.cz/obchod-a-sluzby/osvedceni-pro-zahranicniho-partnera/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/pozastaveni-cel-na-suroviny-a-polotovary/autonomni-celni-suspenze-a-celni-kvoty--10962/
https://czechdigitalsolutions.cz/
https://www.export.cz/aktuality/jak-na-byznys-v-zahranici-poradi-souhrnna-teritorialni-informace-2/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

20 

poskytnout přehled o současných výzvách a perspektivách a nabídnout lepší porozumění, jak významný 
vliv má tento sektor na naši planetu a naše budoucí generace. Další podrobnosti ZDE 
 
Příležitosti v sektoru: Informační a komunikační technologie 
Inovace v tomto oboru jsou podpořeny nejen snahou zemí napříč světem o digitalizaci veřejného sektoru 
(e-government, koncepty smart cities), ale i poptávkou digitální transformace v sektoru soukromém (e-
commerce, Průmysl 4.0). Tato publikace nabízí ucelený přehled příležitostí z celého světa, které byly 
identifikovány českými zastupitelskými úřady ve spolupráci s kancelářemi CzechTrade a Czechinvest. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Příležitosti v sektoru: Energetika 
Energetika je stále se vyvíjející obor zabývající se získáváním, přeměnou a distribucí různých forem 
energie, jako uhlí, ropa, zemní plyn či jiné. Jedná se o sektor velmi významný pro světovou ekonomiku. 
Tato publikace nabízí ucelený přehled příležitostí na globální úrovni, které byly identifikovány českými 
zastupitelskými úřady ve spolupráci s kancelářemi CzechTrade a Czechinvest.Další podrobnosti ZDE 
 
Příležitosti v sektoru: Voda a životní prostředí 
Voda a životní prostředí se stávají stále důležitějšími tematickými oblastmi, které formují dnešní svět. V 
důsledku stále narůstajícího vlivu klimatických změn a rychlé urbanizace se voda stává středem 
pozornosti. Nedávné události, jako například extrémní povodně, dlouhodobé suchy a úbytek čistých 
vodních zdrojů, zdůrazňují naléhavost potřeby řešení v oblasti vody a životního prostředí. Jednou z 
klíčových výzev je udržitelná správa vodních zdrojů, která je nezbytná pro potřeby zemědělství, 
průmyslu a lidského blahobytu. Současně je nezbytné chránit vodní ekosystémy a bojovat se 
znečištěním vod, což má zásadní vliv na ekosystémy a lidské zdraví. Další podrobnosti ZDE 
 
Mapa globálních oborových příležitostí 2024/2025 
Ministerstvo zahraničních věcí ČR představuje novou aktualizovanou verzi Mapy globálních oborových 
příležitostí pro rok 2024/2025, která přináší zcela nové možnosti a výzvy pro české exportéry. Tato osmá 
verze publikace se zaměřuje na obchodní a investiční příležitosti v osmnácti sektorech napříč pěti 
světovými kontinenty. Další podrobnosti ZDE 
 
Pět pilířů pro obnovu Ukrajiny: česká diplomacie propojuje poptávku s nabídkou 
České ministerstvo zahraničí na základě předchozích jednání s Ukrajinci vytipovalo pět oblastí, které 
budou klíčové pro rekonstrukci země a v nichž mají právě tuzemské firmy co nabídnout. Jde o 
zdravotnictví, energetiku, vodní hospodářství, sociální infrastrukturu včetně ubytování a dopravní 
infrastrukturu. Další podrobnosti ZDE 
 
Fond Ukrajina prodlužuje splatnost úvěrů až na 1,5 roku a navyšuje kapacitu 
České firmy vyvážející na Ukrajinu mohou nově u exportní pojišťovny EGAP pojistit financování se 
splatností až na 1,5 roku. Kapacita Fondu Ukrajina, kterým EGAP kryje pojišťování do této země, se 
zároveň zvyšuje z dosavadních 339 milionů korun na 639 milionů. Dosud české firmy vyvezly s EGAP 
v rámci Fondu Ukrajina zboží v celkové hodnotě 947 milionů korun a žádný z těchto obchodů 
nezaznamenal pojistnou událost. Další podrobnosti ZDE 
 
Business klub Ukrajina 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR za účasti více než 140 českých podniků, zástupců asociací, 
bankovních institucí a rezortů vytvořilo platformu pro podporu poválečné obnovy Ukrajiny. Je volně 
přístupná všem firmám, které mají zájem o spolupráci. Jde o místo, kde se budou potkávat české firmy 
se zájmem o rekonstrukci země s těmi, kteří jim mohou pomoci. Další podrobnosti ZDE 
 
Program ZÁRUKA ZAHRANIČNÍ ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE  
Máte zájem prorazit na nových trzích? Uvažujete o realizaci výroby v rozvojové zemi? Disponujete 
technologií, o kterou je v rozvojových zemích zájem, avšak pro zrealizování investičního záměru se 
neobejdete bez úvěru? Využijte bankovní záruku za úvěr až do 50 mil. Kč. Další podrobnosti ZDE 

https://mzv.publi.cz/book/4625-prilezitosti-v-sektoru-vyzkum-vyvoj-inovace-a-vzdelavani
https://mzv.publi.cz/book/4637-prilezitosti-v-sektoru-informacni-a-komunikacni-technologie
https://mzv.publi.cz/book/4631-prilezitosti-v-sektoru-energetika
https://mzv.publi.cz/book/4634-prilezitosti-v-sektoru-voda-a-zivotni-prostredi
https://www.export.cz/aktuality/mop/
https://www.export.cz/nazory-a-analyzy/pet-piliru-pro-obnovu-ukrajiny-ceska-diplomacie-propojuje-poptavku-s-nabidkou/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/fond-ukrajina-prodluzuje-splatnost-uveru-az-na-1-5-roku-a-navysuje-kapacitu--novinku-pojistovny-egap-schvalila-vlada--284619/
https://www.businessklubukrajina.cz/
https://www.nrb.cz/produkt/zaruka-zrs/


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

21 

 
ČSÚ spustil aplikaci zaměřenou na zahraniční obchod 
Český statistický úřad (ČSÚ) nabízí novou vyhledávací aplikaci Databáze zahraničního obchodu se 
zbožím. Obsahuje údaje zahraničního obchodu se zbožím založené na principu změny vlastnictví mezi 
rezidenty v Česku a v zahraničí, a to v maximální možné detailní míře. Další podrobnosti ZDE 
 
MPO ČR nabízí novou bezplatnou poradenskou službu pro firmy 
Globální obchod se v posledních několika letech velmi výrazně proměnil a objevily se nové výzvy. 
Obchodování s mimoevropskými zeměmi je tak pro firmy více náročné a komplexní. Kromě rostoucího 
protekcionismu, který v praxi znamená více překážek při vstupu na zahraniční trhy, musí firmy 
porozumět místnímu obchodnímu prostředí, a to jak právním předpisům a pravidlům, tak i kulturním a 
obchodním odlišnostem. Ministerstvo průmyslu obchodu ČR tak spouští novou poradenskou službu, 
která firmám pomůže se zorientovat v problematice netarifních překážek obchodu a předpisů na 
mimoevropských trzích. Další podrobnosti ZDE 
 
Podpora podniků 
Ministerstvo průmyslu a obchodu spustilo nový web, na kterém podnikatelé najdou vyhledávač, 
usnadňující orientaci a následnou volbu nejvhodnější podpory, jež nejvíce odpovídá konkrétní situaci 
jejich podniku či záměru. V přehledu služeb a podpory samozřejmě nechybí ani přístup na zahraniční 
trhy s představením Klientského centra pro export, Projektů na podporu ekonomické diplomacie 
(PROPED) anebo Programu rozvojového partnerství pro soukromý sektor (Program B2B) České 
rozvojové agentury (CzechAid). Další podrobnosti ZDE 
 
Exportní strategie ČR 2023-2033 
Strategii exportu na příštích deset let, kterou připravilo Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, v červenci 
2023 schválila vláda. Zaměří se na podporu exportérů s ambicí trvale působit na zahraničních trzích 
a prodávat finální produkty, služby a komplexní řešení. Cílem je posilovat exportní ambice českých 
firem, zlepšovat jejich postavení v dodavatelských řetězcích a diverzifikovat jejich export. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Veletrhy a výstavy 2025 - plánované oficiální účasti ČR v zahraničí 
Podpora podnikatelských subjektů na veletrzích a výstavách v zahraničí patří mezi nejefektivnější 
nástroje pro jejich expanzi na nové trhy a udržení stávajících. Umožňuje osobní setkání a jednání s 
relevantními obchodními partnery, získávání nových prodejních kanálů a distributorů, kontakt s 
odbornou veřejností, analýzu nových trhů a jejich specifik, mapování konkurence, případně udržování 
si trvalého postavení na trhu. Další podrobnosti ZDE 
 
MPO pomůže malým a středním podnikům s mezinárodní expanzí (přihlášky do 28.03.2025) 
Rozšiřovat povědomí o vaší firmě i za hranicemi je bezesporu důležité. Účast na zahraničních veletrzích 
a výstavách ovšem často stojí nemalé peníze. Ministerstvo průmyslu a obchodu vyhlásilo II. výzvu 
aktivity Marketing z Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK). 
Výzva, ve které je připraveno 250 milionů korun, podpoří malé a střední podniky v účasti na zahraničních 
výstavách a veletrzích. Žádosti bude možné podávat prostřednictvím portálu ISKP2021+. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Proexportní okénko MZe  
Oddělení zahraničně obchodní spolupráce Ministerstva zemědělství ČR pomáhá českým firmám z 
oblasti zemědělství a potravinářství prezentovat své výrobky a exportovat do mimounijních zemí. Za 
tímto účelem nabízí k využití řadu informací, akcí a služeb. Další podrobnosti ZDE 
 
Dotační program 9.H. – Podpora účasti na mezinárodních veletrzích a výstavách v zahraničí  
I v roce 2025 bude pokračovat dotační program Ministerstva zemědělství, nabízející podporu českým 
firmám pro účast na veletrzích a výstavách v oblasti zemědělství, potravinářství, lesnictví, 

https://www.businessinfo.cz/clanky/csu-spustil-aplikaci-zamerenou-na-zahranicni-obchod/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/mpo-spousti-novou-bezplatnou-poradenskou-sluzbu-pro-firmy---280420/
https://www.podporapodniku.cz/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/podpora-exportu/exportni-strategie/exportni-strategie-cr-2023-2033--276506/
https://www.mpo.gov.cz/vystavy-a-veletrhy-2025/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/mpo-pomuze-malym-a-strednim-podnikum-s-mezinarodni-expanzi--ve-vyzve-je-pripraveno-250-milionu-korun--281795/
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko?offset=10


  č. 1/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.rhkbrno.cz/cmo 

22 

vodohospodářství a zahradnictví, které prezentují vlastní výrobky/produkty, nebo zprostředkovávají 
prodej, prezentaci a uvádění výrobků/produktů na trh. Další podrobnosti ZDE 
 
CzechTrade podpoří konkurenceschopnost firem. Přispěje jim na účast na veletrzích 
Agentura CzechTrade připravila pro období 2024 až 2027 dva nové projekty, jejichž cílem je podporovat 
působení malých a středních podniků na zahraničních trzích, a to prostřednictvím jejich účasti na 
vybraných výstavách a veletrzích. Podpora bude poskytována formou zvýhodněných služeb. V rámci 
projektu Nové marketingové modely veletržních účastí 2 (NOVUMM 2) půjde o částku až do výše 120 
000 korun na účast na jedné akci a přes projekt Nové marketingové modely veletržních účastí v oblasti 
klíčových technologií 2 (NOVUMM2KET) to bude až 160 000 korun. Další podrobnosti ZDE 
 
Propojení firem z EU s Japonskem a Korejskou republikou 
V květnu 2024 byl spuštěn nový program „EU Business Hub - Japan and the Republic of Korea“, který 
podporuje evropské podniky v ekologickém, digitálním a zdravotnickém odvětví při vstupu na trhy 
Japonska a Korejské republiky. V jeho rámci se v příštích čtyřech letech uskuteční deset 
podnikatelských misí do Japonska a deset do Korejské republiky. Každá podnikatelská mise umožní 
skupině 50 špičkových společností využít i rozsáhlého obchodního poradenství po celou dobu jejich 
účasti. Další podrobnosti ZDE 
 
Prozkoumejte investiční projekty Global Gateway 
Tato ambiciózní iniciativa EU má za cíl uvolnit až 300 miliard eur na udržitelné investiční projekty po 
celém světě a vytvořit projekty s dopadem, které slouží místním i globálním potřebám. Podniky jsou 
klíčovými hráči při zajišťování úspěchu Global Gateway. Mohou přispět investicemi, odbornými 
znalostmi a dovednostmi k pozitivním změnám v regionech, jako je Latinská Amerika, Afrika, Asie a 
východní Evropa. Její snahou je podporovat projekty, které mění digitální, klimatický, energetický, 
zdravotnický a dopravní sektor a posilují vzdělávací a výzkumné systémy po celém světě. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Obchodní příležitosti pro české firmy na Filipínách 
V termínu 28. listopadu 2024 navštívila RHK Brno delegace ekonomické zóny APECO, doprovázená 
generální konzulkou z Velvyslanectví Filipínské republiky v ČR, která projevila zájem informovat naše 
podnikatele o investičních možnostech na největším ostrově Luzon a navázat nové kontakty mj. v oblasti 
zpracování a skladování potravin, turistiky, obrany a bezpečnosti. Tématem jednání byla také eventuální 
příprava společné obchodní mise do této části jihovýchodní Asie. Další podrobnosti ZDE 
 
Představení českého průmyslového inkubátoru v Atlantě a záměru obchodní mise do USA 
Spojené státy americké představují pro ČR 11. největšího exportního partnera a nejúspěšnější 
mimoevropský trh. Důležitým faktorem pro úspěch v této destinaci je ovšem přítomnost a zviditelnění 
na místě. V této souvislosti vám nabízíme možnost zapojení do nového projektu, který by sloužil na 
podporu obchodu v USA pro české firmy (především z Jihomoravského kraje), a také eventuální účast 
na podnikatelské misi, která by mohla na jaře 2025 vyrazit do americké Georgie. Další podrobnosti ZDE. 
 
#brnoregion, váš nový marketingový nástroj  
Potřebujete v zahraničí říct, z jak skvělého regionu pocházíte a nenašli jste žádné video o znalostním 
Brně, srozumitelné infografiky ani prezentaci? Hledáte zahraniční talenty – odborníky do své firmy a 
nevíte, jak jim sdělit, že náš region je dobrou adresou, kde mohou dlouhodobě pracovat a žít? Další 
podrobnosti ZDE 
 
 
 

Projekt „Centrum mezinárodního obchodu“ je realizován za finanční podpory statutárního města Brna. 

          

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/mezinarodni-veletrhy-a-vystavy/x9-h-podpora-ucasti-na-mezinarodnich
https://www.businessinfo.cz/clanky/czechtrade-podpori-konkurenceschopnost-firem-prispeje-jim-na-ucast-na-veletrzich/
https://eubusinesshub.eu/
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/global-gateway/global-gateway-business-opportunities_en
https://rhkbrno.cz/obchodni-prilezitosti-pro-ceske-firmy-na-filipinach
https://rhkbrno.cz/predstaveni-sluzeb-ceskeho-prumysloveho-inkubatoru-v-atlante-a-zameru-obchodni-mise-do-usa
https://brnoregion.com/cs/

